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EDITORIÁL

Va

Chceli by ste chodiť s mužom/ženou, verziou samej/samého seba? Ja som si nič iné ne-
vedela predstaviť. Sama sebe som odjakživa rozumela, a tak som prirodzene tušila, že  
s čím podobnejším človekom budem chodiť, tým hlbšie sa k sebe dostaneme. Po viac ako 
roku vzťahu s Filipom som už nerozmýšľala nad tým, akou verziou mňa je. Rozmýšľala 
som, či sa ja stávam lepšou verziou samej seba. S Filipom máme rôzny vzťah. Občas si ro-
zumieme bez slov a občas sme úplne rozdielni. Občas trucujeme, lebo hnevať sa na seba 
je pod našu úroveň. Ženy, isto mi rozumiete. No myslím, že niektoré veci robíme správne, 
napríklad to, že si vždy povieme pravdu o tom, ako veci vnímame a ako sa cítime, alebo 
že potrebujeme objať. Myslím, že niečo robíme nesprávne, napríklad to, keď toho druhého 
štylizujeme do polohy, ktorá mu nie je prirodzená, no nám by sa to páčilo. Vlastne, toto 
robím hlavne ja. Ale aj tak si ma Filip vzal, takže asi to nerobím tak často a nie je to so 
mnou až také zlé... dúfam. Ale prejdime od vzťahov k svadbe. „Nechcem svadbu, načo? 
Svadba je len obyčajná, drahá, natrénovaná udalosť, ktorá je automaticky považovaná za 
jeden z najšťastnejších dní tvojho života a na instagrame či facebooku zarobí lajky ako 
máločo.“ Toto vám bude tvrdiť jedna skupina ľudí, budeme ju volať svadobní dudroši.  
A potom je tu druhá skupina ľudí, tzv. beznádejní romantici. Ľudia, ktorí veria v lásku na 
prvý pohľad či v lásku na celý život, aj napriek niekoľkokrát zlomenému srdcu či bývalým 
frajerom, ktorí sa s vami nebavia, lebo hoci ste si vždy v single období hovorili, aká ste 
ideálna frajerka, v couple období ste sa správali ako krava. Vždy si však spomeňte, že  
„ve dvou se to lépe táhne“, a mať svadbu a sľúbiť si lásku je len pre silných ľudí, ktorí sa ne-
boja zostarnúť so svojou láskou z puberty, tak ako moji rodičia.  
 
Ak patríte do skupiny beznádejných romantikov, teším sa, že ste si vybrali práve časopis 
SVADBA, aby vám možno trošku pomohol alebo inšpiroval vás, ako by mala tá vaša vy-
snívaná svadba vyzerať. Som rada, že v tomto čísle nájdete opäť skvelých svadobných do-
dávateľov, a niektorých z nich mám tú česť poznať aj osobne. Každý jeden človek, ktorý 
sa ňom podieľal, dáva do toho svoje srdce, a ja verím, že sa vám naša spoločná tvorba 
bude páčiť a dobre čítať. 
 
Nezabudnite, láska je najkrajšia vec na svete. Hej, aj ja som beznádejná romantička.  
Buďte aj vy, dáva to zmysel. 
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MÓDMÓDA
Text: Frederika Black, Veronika Grožajová 
Foto: Harnessky.sk, Frederika Black 
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BUĎ  ŠTÝLOVÁ NEVESTA A ZAOBSTARAJ SI

SLOVO ,,HARNESS” OZNAČUJE V ANGLIČTINE POSTROJ Z POPRUHOV ČI OPASKOV. AKÝKOĽVEK SLOVENSKÝ  

EKVIVALENT TOHTO SLOVA VŠAK NEVYSTIHUJE JEHO ÚPLNÚ PODSTATU. SÚ TO TRAKY, OPASKY ČI POPRUHY?  

V PODSTATE VŠETKO SÚČASNE. ŠIKOVNÁ SLOVENKA FREDERIKA PRINIESLA TENTO TREND AJ K NÁM. ZALO-

ŽILA ZNAČKU HARNESSKY A SO SVOJÍM TÍMOM VYRÁBA KVALITNÉ ORIGINÁLNE POPRUHY. NA VÝBER MÁTE DVE 

VARIÁCIE KOVU TAKMER KU KAŽDEJ FARBE POPRUHU. NOVINKOU NA TRHU SÚ AJ TZV. SVADOBNÉ HARNESSKY, 

VYRÁBANÉ Z KRIŠTÁĽOV A PERLIČIEK. HARNESSKY ZVÝRAZNIA ŽENSKÝ PÁS A PRSIA, AVŠAK K DISPOZÍCII MÁTE 

AJ RÔZNE INÉ MODELY. VÝBORNE SA HODIA NA OBYČAJNÉ DŽÍNSY, ALE AJ ŠORTKY ČI SUKNE. TENTO ŠTÝLOVÝ 

DOPLNOK NEVYUŽIJETE LEN NA SVOJEJ SVADBE, ALE AJ CEZ BEŽNÉ PRACOVNÉ DNI.   

 

HARNESSKY!



Tento trend som zahliadla v zahraničí, kde sa mi za-
páčil na prvý pohľad. Bol iný, neopozeraný a veľmi 
ženský. Chcela som si ho preto zaobstarať, avšak 
existovali iba príšerne predražené verzie alebo 

ázijské napodobeniny. Keďže som nevedela, ako 
tento módny výstrelok veľmi vynosím, odhodlala som 

sa objednať čínsky variant. Napriek skvelým recenziám mi 
prišli dolepené nepodarky, ktoré mali zvláštny tvar a na 
postave mi vôbec nesedeli. A tak vznikla myšlienka vyrobiť 
niečo tu – lokálne, z kvalitných materiálov a za férovú cenu. 
 

 
Harnessky sú prioritne z talianskej kože a 100 % 

bavlny. Pri niektorých modeloch využívame aj 
krištáliky alebo perličky, ktoré vyrába sklárska 
昀rma s dlhoročnou tradíciou. Na spájanie jedno-

tlivých dielov používame kovové komponenty  
z chirurgickej ocele, ale aj z klasickej ocele a mosadze.  
 

 
Naše svadobné Harnessky sú oveľa elegantnej-
šie, keďže sú vyrobené z ligotavých krištáľov  
a lesklých perál. Dovolím si tvrdiť, že nie sú iba 

svadobným doplnkom, ale svoje využitie nájdu 
aj na plese či iných spoločenských akciách.  

 
 

Svadobné Harnessky vyrábame prioritne z priesvit-
ných krištáľov, ktoré na svetle odrážajú široké 

spektrum farieb. V určitých uhloch sa napríklad 
ligocú do ružova či do modra. Veľmi pekne tak 
hrajú s farebnou kyticou v rukách nevesty. Zá-

kladné perličky používame biele s púdrovým le-
skom. Farbu a veľkosť krištáľov aj perličiek vieme 

prispôsobiť podľa priania zákazníčky. Napríklad pre 
jednu nevestu sme vyrábali čiernu perličkovú verziu na po-
polnočné šaty. Boli tam použité dve rôzne veľkosti drob-
ných perličiek. Hoci boli malé, bolo ich viac, a preto sa 
opticky nestratili na šatách.  

 
 

Zatiaľ nás žiadna nevesta v očakávaní nekon-
taktovala, no vyrobiť by sa, samozrejme, dali. 
Naše tehotné zákazníčky na bežný deň ku-

pujú model Dita. Keďže okolo pása má ne-
krčivý bavlnený popruh, netlačí a môžu si ho 

povoľovať podľa potreby tak, ako im bruško rastie. 
 

 
Od detstva som rada niečo ručne vyrábala. 
Kreslila, strihala, lepila, navliekala. Táto zá-
ľuba mi zostala doteraz. Občas len tak skú-
šam, ako by čo mohlo byť. Niekedy z toho 

nič nie je a inokedy je to náš budúci produkt.  
 

 
Harnessky majú veľkú výhodu v tom, že sa hodia 

k obyčajným základným kúskom, ako sú  jedno-
duché šaty alebo biela blúzka, ktoré nájde 
každá z nás doma. Odvážnejšie ženy však  

v kombinovaní nemusia brať ohľad na nič.  
Aj preto sme priniesli na trh 9 farieb, od klasic-

kých neutrálnych až po výrazne žiarivé odtiene.  
Prekvapení sme zostali z predajov retiazky, ktorá slúži ako 
doplnok na Harnessky. Na Slovensku je veľa žien, ktoré 
majú rady takýto výraznejší štýl. 

 
 

Harnessky predávame prioritne prostredníc-
tvom našej stránky harnessky.sk. V minulosti 
sme však boli aj na rôznych výstavách určených 

slovenským výrobcom. 
 

 

Mohli by  
Harnessky  

nosiť aj  
tehotné  
nevesty? 

Kde hľadáte 
nové inšpirácie 

pri vytváraní 
stále nových 

modelov  
Harnessiek? 

K akým  
šatám či štýlu 

oblečenia  
sa najviac  
Harnessky 

hodia?

Kde všade  
vás a vaše  

modely  
môžeme 

nájsť? 

Z akých  
materiálov  
vyrábate  

Harnessky?

Aké všetky 
druhy a farby 

si môžu 
klientky  

objednať? 

Všimla  
som si, že okrem 

Harnessiek na 
bežný deň vyrá-
bate aj takzvané 

svadobné?  
Čím sa líšia? 

Kde vznikla 
myšlienka  

vyrábať  
Harnessky? P

 
P
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Svadba bola super  

a boli sme s ňou ma-
ximálne spokojní. 
Hoci bola rýchla, 
bola pekná a in-

tímna. Vôbec nešlo 
o nedôstojné uzavre-

tie manželstva, ako sa 
prezentuje vo väčšine 昀lmov. 
 
 

V tomto prípade ostal 
obuvník bosý. 

Svoje vysnívané 
šaty som si zaob-
starala ešte pred-

tým, ako som 
začala vyrábať sva-

dobné Harnessky. 
Moja vlastná svadba ma však 
inšpirovala k výrobe Harnessiek 
z krištáľov a perál. Nanešťastie, 
moje šaty už boli samy osebe 
veľmi výrazné, pretože mali ne-
zvyčajný golierik okolo krku, 
holý chrbát a obrovskú mašľu 
zozadu. Pripomínali veľkú nadý-
chanú tylovú tortu. Z tohto  
dôvodu som sa rozhodla ob-
medziť akékoľvek doplnky, aby 
to celé nepôsobilo prehnane. K 

Nedávno ste 
mali vlastnú 
svadbu v Las 

Vegas, ako 
prebiehala?

Mali ste  
na nej svoje 
Harnessky?
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OZDOB SA

NEVESTA
Text: Martina Mackovjaková

Foto: Ľuboš Práger

JEDINEČNOSŤ A ELEGANCIA NAJVIAC VYSTIHUJÚ DUŠU ZINGERLATIEK. 
PREČO SI MYSLIA, ŽE „VIAC JE VIAC“, A ČO MAJÚ NA SVOJEJ PRÁCI NAJRADŠEJ?  

Zingerlatkami



Foto: Ľuboš Práger

P
 

P

Čo stálo za zrodom vašej značky (impulz 
alebo myšlienka, nejaká konkrétna situácia)? 

 
Zingerlatka nevznikli úplne náhodou. V podstate sa vyvinuli  
z kombinácie momentov a rozhodnutí, ktoré nás, obe zaklada-
teľky, postretli. Vždy sme boli veľmi kreatívne a podnikanie 
nám nebolo cudzie. Keď sa išla Paťka vydávať, prišla za mnou  
s myšlienkou, že by chcela mať k svojim svadobným šatám dia-
dém – korunku. Takto vznikol prvý dizajn, a teda aj model.  
Na svadbe mal veľký úspech a dokonca, keď chcela Paťa po 
svadbe predať svoje šaty, prišiel dopyt práve po diadéme. Roz-
hodli sme sa teda, že to skúsime, vyrobili sme niekoľko ďalších 
modelov, s ktorými sme vyšli na svetlo sveta. Paťkin diadém 
dostal meno „Patrícia“ a dodnes je náš najpredávanejší.  
 

 
Kto všetko stojí za vašou značkou?  
Aký bol následne jej príbeh? 

 
Po tom, čo sme sa rozhodli vyrobiť prvé diadémy, vymysleli sme 
názov, logo, vytvorili web, sociálne siete, ... prišla pandémia. 
Zákaz stretávania sa, zákaz svadobných hostín. Na naše podni-
kanie „skvelé” podmienky. Buď sme to mohli zabaliť hneď na za-
čiatku, alebo sa s tým popasovať. Povedali sme si, že v podstate 
nemáme čo stratiť a uvidíme, ako sa situácia vyvinie ďalej. Na-
priek pandémii sa naše diadémy začali predávať, a to sme vní-
mali ako naozaj dobrý signál, že by náš nápad mohol uspieť. 
Ja (Kristína) sa venujem dizajnovej stránke produktov a ich sa-
motnej výrobe a Paťka je marketingový manažér, rieši sociálne 
siete a všetko okolo toho. 
 

 
Naplnili sa vaše prvotné vízie? 
 

Zingerlatka sú hlavne nevšedné, výnimočné diadémy a ozdoby 
do vlasov a ich myšlienkou vždy bolo, aby dotvorili celkový imidž 
neviest k dokonalosti. Keď sa starostlivo vyberie vhodný model 
diadému alebo aplikácie k svadobným šatám, k typu účesu  
a osobnosti nevesty, vznikne naozaj neprehliadnuteľný imidž  
a samotné nevesty bývajú až prekvapené, ako to „patrí k sebe“.  
Našou najväčšou odmenou je spokojná nevesta. 
 

Aké máte vízie teraz, keď ste už na trhu určité 
obdobie? 

 
Našu značku a portfólio sa snažíme neustále rozvíjať a prispô-
sobovať požiadavkám klientiek. Veľa neviest si chce, samo-
zrejme, diadémy vyskúšať a našou snahou je im túto službu 
sprístupniť. Boli by sme rady, ak by sa nám podarilo nadviazať 
spoluprácu s niektorými svadobnými salónmi a mať naše  
„Zingerlatka“ u nich vystavené. 
 

 
Čo všetko sa nachádza vo vašom portfóliu? 
 

Ako som už spomínala, naše portfólio stále rozvíjame a, na-
šťastie, je v našich hlavách stále viac nápadov, ako fyzicky  
dokážeme spracovať. Momentálne si u nás môžete vybrať  
z 18 modelov diadémov, 12 modelov aplikácií, z množstva čele-
niek a iných ozdôb, rovnako aj svadobné náušnice a aplikácie 
na svadobné šaty. Túto sezónu sme sa rozhodli naše portfólio 
rozšíriť aj o svadobné podväzky. 
 
Čo sa týka služieb, okrem toho, že si u nás nevesty môžu zakú-
piť Zigerlatka na objednávku, rozhodli sme sa naše najvýraznej-
šie modely aj prenajímať.  
Pre nevesty, ktoré si nevedia vybrať, máme aj službu „vyskladaj 
si svoje Zingerlatko“. Nevesta má na výber z niekoľkých tvarov 
ozdôb a z niekoľkých prevedení – teda kombináciu komponen-
tov. Takto vznikajú zaujímavé dizajny, ktoré si môže klientka 
sama zostaviť s našou pomocou. 
 

 
Koľko vašich produktov si už našlo svojich 
majiteľov? 

 
Úplne presne to spočítané nemáme. Naša hlavná sezóna trvá 
cca od marca do konca septembra a napriek tomu, že nevesty 
stále upozorňujeme, aby sa ozvali s dostatočným predstihom 
(aspoň dva mesiace pred svadbou), je veľa takých, čo sa rozho-
dujú na poslednú chvíľu. To nám spôsobuje časovú tieseň  
v období najvyššej sezóny a my sa nestíhame nevestám veno-
vať s takým detailom, ako by sme v skutočnosti chceli.  

C C

C

C

C

C
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Keďže výroba každej ozdoby od modeláže jed-
notlivých komponentov cez ich spájanie do väč-
ších celkov až po vytvorenie samotného 
produktu je záležitosťou jediného človeka 
(mňa), je fyzicky nemožné skrátiť čas výroby  
a venovať ten ušetrený niečomu inému. Hrubým 
odhadom však zatiaľ stíhame uspokojiť požia-
davky približne stovky neviest za sezónu. 
Čo nás veľmi teší, je fakt, že za celé obdobie,  
čo fungujeme, sa nám vrátili len dve korunky. 
 

 
Čo máte na celej tvorbe najradšej 
a čo je, naopak, pre vás veľmi ná-
ročné? 

 
Myslím, že každý tvorivý človek mi dá za pravdu, 
ak poviem, že tvorba nového dizajnu a jeho sa-
motné spracovanie je to, prečo to celé vlastne 
robí. My, kreatívni ľudia, vlastne robíme biznis 
preto, aby sme mohli nakupovať materiál na 
tvorbu ďalších nových modelov a mohli tak 
robiť radosť ďalším ľuďom. Samotný proces – 
prvý nápad, jeho spracovanie, aby bol „použi-
teľný“ (v našom prípade, aby bol pohodlný na 
nosenie, aby sa dal pripnúť do vlasov, aby nebol 
príliš ťažký) a jeho tvorba – je to, čo nás baví naj-
viac. Čo až také zábavné nie je, sú, samozrejme, 
všetky papierovačky a ostatné zákulisné veci, 
bez ktorých to však nejde. Napriek tomu môžem 
povedať, že pri tom všetkom sme sa naučili veľa 
nového a zaujímavého a stále sa máme čo učiť. 

 
 
Čo ovplyvňuje vašu tvorbu? Kde hľadáte 
inšpiráciu? Je vám inšpiráciou aj tvorba 
niekoho iného alebo nejaká konkrétna 
osoba? 

 
Inšpirácia je veľmi nevyspytateľná a môže sa objaviť naozaj 
hocikedy. Čo je však zaujímavé, najlepšie nápady prichá-
dzajú v zásade v sprche alebo keď už zaspávam a nachá-
dzam sa v akomsi „alfa stave“. Častokrát aj samotný 
materiál nám ukáže cestu, ako ho spracovať, a ako vynikne 
najlepšie. Samozrejme, inšpiráciou sú nám aj aktuálne 
trendy, aj samotné požiadavky neviest. 
 

 
Aký tip by ste dali nastávajúcim nevestám, 
resp. tým, ktorí si pri nejakej príležitosti 
vezmú kúsok od vás?  
 

Nevestám by sme chceli určite odkázať, aby sa nebáli byť 
krásnymi. Vo všeobecnosti sa častokrát stretávame s oba-
vami typu „a nebude to príliš?“. No nebude! Pravidlo „viac 
je viac“ tu naozaj platí dokonale (česť výnimkám), čo sa 
nám potvrdilo už nie pri jednej skúške. Svadba je raz za 
život a kedy inokedy je tu možnosť stať sa aspoň na jeden 
deň princeznou? K  

C

C

C

Foto: Martin Krystýnek

Foto: Martin Krystýnek
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Ako na 
 
  

        hostinu? 
alfresco

PRÍPRPRÍPRAVY

Autor článku a svadobného dizajnu: Adela Strimbeanu, Holubica 
Foto: KATKA ROOBOVÁ 
Miesto: Wiegerova vila 

PATRÍTE AJ VY MEDZI NEVESTY, KTORÉ SI VYSNÍVALI ALFRESCO HOSTINU? POTOM VÁS BUDÚ NASLE-
DUJÚCE RIADKY URČITE ZAUJÍMAŤ. KTO BY NECHCEL SPOLU SO SVADOBNÝMI HOSŤAMI STOLOVAŤ 
PRIAMO POD HOLÝM NEBOM, NECHAŤ SA OVIEVAŤ PRÍJEMNÝM LETNÝM VÁNKOM A VEČER NA SEBA 

NECHAŤ PADAŤ SVETLO HVIEZD? PREDTÝM AKO SA PUSTÍTE DO TOHTO TOSKÁNSKEHO SNA,  
DOBRE SI ZVÁŽTE PRE A PROTI.



P
 

P

Pre 
 
 
Zážitok 
 
Stolovanie priamo pod holým nebom je veľký zážitok. Aj ten 
najkrajší interiér sa nevyrovná tomu, čo ponúka príroda, 
ktorá sa stane na jeden deň vaším osobným dekoratérom. 
Slnečné lúče, oblaky a vánok sa zasa postarajú o špeciálne 
efekty. Môžete si byť istá, že o vašej alfresco hostine budú 
svadobní hostia rozprávať ešte veľmi dlho.  
 
Zahraničná atmosféra 
 
Ak sa rozhodnete realizovať vašu svadobnú hostinu v exte-
riéri, dodáte tak celej svadbe zahraničnú atmosféru. V na-
šich končinách nie je takýto typ stolovania na svadbách 
bežný a človek sa s tým stretne skôr v Toskánsku alebo Pro-
vensálsku. Vašich svadobných hostí s takýmto pozvaním  
k stolu určite okúzlite.  
 
Nezabudnuteľné fotky 
 
Exteriérovou hostinou potešíte nielen vašich hostí, ale aj 
vášho svadobného fotografa. Fotiť väčšinu svadobného 
dňa pri prirodzenom dennom svetle určite ocení každý  
z nich. Vy na oplátku dostanete fotky s nezabudnuteľnou 
atmosférou a kompozíciou.  

Foto: MAJO PEIGER PHOTOGRAPHY

Foto: MAJO PEIGER PHOTOGRAPHY
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Lokácia 
 
Lokácií, ktoré na Slovensku ponúkajú možnosť realizácie al-
fresco hostiny, je veľmi málo. Mnohí prevádzkovatelia svadob-
ných priestorov si uvedomujú riziká spojené so stolovaním 
vonku, a preto danú verziu neponúkajú, aj keď by to daný prie-
stor dovoľoval. Nechcú podstupovať možné škody na inventári 
a mobiliári, ktoré môžu nastať kvôli zlému počasiu. Ani skončiť 
so zlou recenziou od svadobných hostí, ktorým môže byť pri 
stolovaní vonku príliš teplo alebo zima.  
 
 
Ak ste dočítali až sem a alfresco hostina je stále váš veľký sen, 
dohodnite si obhliadku Wiegerovej vily, ktorá ako jeden z mála 
priestorov na Slovensku ponúka možnosť hostiny pod holým 
nebom. Počas deviatich svadobných sezón hostili niekoľko de-
siatok svadobných hostín pod ich jabloňami a spolu so šikov-
ným cateringovým partnerom presne vedia, ako na to. A my 
vám k tomu vašu hostinu radi vizuálne doladíme. K 

Počasie 
 
Príroda je dobrý sluha, ale zlý pán. Pri hostine v exteriéri  
podstupujete veľké riziko, že počasie jednoducho nevyjde  
a všetko, čo ste si naplánovali, bude inak. V tom lepšom prí-
pade sa stihnete presunúť do interiéru, v tom horšom prípade 
zmoknete vy aj celá výzdoba svadobných stolov. V každom prí-
pade musíte mať interiérový plán B. Sálu, kde sa hostina v prí-
pade nepriazne počasia presunie.  
 
Dodatočné náklady 
 
Keďže vám pri alfresco hostine nestačí iba plán A, ale nevyh-
nutne potrebujete aj plán B a niekedy aj C, zvyšuje to náklady 
na svadbu. Do nich musíte započítať cateringový personál na-
vyše, ktorý bude k dispozícii pri prípadných náhlych presu-
noch, dvojitý zasadací poriadok do exteriéru aj interiéru, 
prenájom bielych svadobných dáždnikov pre každý prípad  
a v neposledom rade prenájom exteriérového mobiliáru – sto-
lov a stoličiek, čo je pomerne nákladná položka. Ak si tiež my-
slíte, že pri hostine pod holým nebom ušetríte na prenájme 
priestorov, opak je pravdou. Väčšinou zaplatíte za prípravu  
exteriérovej plochy aj za interiérovú rezervu.  
 

Foto: KATKA ROOBOVÁ



Foto: MAJO PEIGER PHOTOGRAPHY



NEVESNEVESTA
Text: Veronika Grožajová 
Foto: Westwing.sk 
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Dajte si kvalitné raňajky a zabezpečte jedlo a pitný režim  
aj vašim dodávateľom  
 
Toto je snáď tá najdôležitejšia vec, na ktorú nevesty zabúdajú a potom 
spätne ľutujú, že si svoj veľký deň neužili viac. Kolobeh povinností a príprav 
vás môže zamestnať natoľko, že si ani neuvedomíte a zrazu budete mať za 
sebou obrad aj večeru a zistíte, že ste si ani nevšimli, ako tento významný 
deň rýchlo prešiel. Preto by ste si mali vydýchnuť hneď ráno a uvedomiť si, 
že sa práve začal jeden z najšťastnejších dní vášho života a aj keď treba toho 
stihnúť veľa, je omnoho dôležitejšie, aby ste si celý deň vychutnali. Od rána 
vás budú všetci obskakovať (či už kaderníčka, vizážistka, rodičia alebo kama-
ráti) a to sa nestáva každý deň, preto si to užite naplno a zbytočne sa nestre-

SVADOBNÉ RÁNO MÔŽE BYŤ VEĽMI HEKTICKÉ A PRI VŠETKÝCH PRÍPRAVÁCH ZVYKNE 
MNOŽSTVO NEVIEST NA NIEKTORÉ DÔLEŽITÉ VECI ZABUDNÚŤ. NA TÝCHTO PÁR VECÍ BY 

STE VŠAK VO SVADOBNÉ RÁNO ZABUDNÚŤ NEMALI.

Nych, vydych...  
,,

  dnes sa vydávam! 



sujte. Čo ste vedeli zariadiť, ste už zariadili, teraz je 
čas vychutnať si každú chvíľu vášho veľkého dňa.  
Nezabudnite však na vizážistku, kaderníčku či foto-
grafku. Opýtajte sa ich, či niečo nepotrebujú a dajte 
im občerstvenie. Aspoň malú kávu, minerálku  
a niečo pod zub. Títo ľudia sú to pre vás k dispozícii 
celé hodiny a potrebujú sa napiť a najesť. Znie to 
ako úplne banálna a samozrejmá vec, ale verte mi, 
že počas svadobného dňa je naozaj jednoduché za-
budnúť jesť a piť. To však platí aj pre vás. Odkedy 
otvoríte ráno oči, budete v jednom kole – sprcha, 
kaderníčka, make-up, dolaďovanie detailov, kontro-
lovanie dodávateľov, obliekanie sa do šiat, fotenie, 
… a zastavíte sa až po obrade, keď si sadnete za stôl 
vo svadobnej sále a uvedomíte si, že ste ešte nič ne-
jedli vy ani ľudia, ktorí sa o vás starali.  
 
Uvedomte si, že sa práve začína jeden  
z najkrajších dní vášho života 
 
Užite si váš svadobný deň bez stresu. Obľúbené 
tóny upokojujú mozog a pomáhajú vyrovnávať hla-
dinu kortizolu – stresového hormónu. Pri hudbe bu-
dete tak razom nielen uvoľnení, ale aj menej 
nervózni. Navyše vám skladby budú už navždy pri-
pomínať svadobné ráno. Obklopte sa správnymi 
ľuďmi. Pred svadbou trávte čas s priateľmi a blíz-
kymi, ktorí budú usmiati a vyrovnaní. S maminou  
a družičkami si pustite playlist piesní, buďte v dob-
rej nálade a usmievajte sa. Skvelá hudba vás naladí 
na tú správnu vlnu a uvidíte, že to ocení aj vizážistka 
či fotograf. K 
 
 

TOP 15 piesní, 
ktoré si pustiť vo svadobné ráno 
 
 
Spice Girls – Wannabe 
Whitney Houston – I Wanna Dance With Somebody 
SIMA – Bohyne 
David Guetta & Bebe Rexha – I'm Good (Blue) 
Beyoncé – Crazy In Love ft. JAY Z 
Atomic Kitten – The Tide Is High 
Jamelia – Superstar 
Santana – Smooth (Stereo) ft. Rob Thomas 
Rihanna – If It's Lovin' That You Want 
The Pussycat Dolls – Don't Cha ft. Busta Rhymes 
Nelly Furtado – Promiscuous ft. Timbaland 
Christina Aguilera – Candyman 
Jennifer Lopez – Ain't Your Mama 
Mikolas Josef – Acapella ft. Fito Blanko & Frankie J 
Latto – Lottery  ft. LU KALA



NEVESNEVESTA
Text: Zuzana Bánska 
Foto: unsplasch.com

22 svadba 2023

NEPOPIERATEĽNÉ ČARO VEĽKOLEPÉHO PRÍCHODU NEVESTY OZVLÁŠTŇUJE VÝNIMOČNOSŤ SVADOBNEJ 
ULIČKY, KTORÚ PRÍZNAČNE LEMUJÚ SVADOBNÍ HOSTIA. PRIESTOR ULIČKY VŠAK PONÚKA HROMADU 

MOŽNOSTÍ, AKO PREMIETNUŤ SVOJE ROZPRÁVKOVÉ SNY DO PODOBY FASCINUJÚCICH FARIEB, ŠTÝLOV, 
MATERIÁLOV A DEKORÁCIÍ. VYŠPERKOVANIE AJ TÝCH NAJMENŠÍCH DETAILOV DOKÁŽE HOSTÍ BEZPRO-

STREDNE PRENIESŤ DO VYSNÍVANÝCH PREDSTÁV A FANTÁZIE SNÚBENCOV. 

Uličkasn漀



Sviečky 
Nadčasové sviečky dokážu vytvoriť nefalšovanú romantickú at-
mosféru a ich autentické plamene symbolizujú nekonečnú lásku 
snúbencov. Samotné sviečky nemusia mať nutne typickú stĺpo-
vitú podobu, ale aj v rámci tvarov možno experimentovať s drob-
nými čajovými sviečkami, obľube sa takisto tešia prírodné 
sviečky z včelieho vosku a večne horiaci plameň dokonale stvár-
ňujú moderné LED sviečky. O niečo zložitejším sa stáva výber 
vhodného umiestnenia sviečok, ktoré by spĺňalo nielen nároky na 
bezpečnosť, ale aj estetickú stránku. Snúbenci často stavia na vý-
razné rustikálne lampáše z dreva, ktoré sú ideálnou voľbou pre 
exteriérový svadobný obrad. Nepriaznivému počasiu dokonale 
odolávajú aj lucerny, hákovito zavesené voľne na stojanoch ohra-
ničujúcich uličku. V interiérových priestoroch významne vyniknú 
sklenené vázy v rôznych veľkostiach, umiestnené na okrajoch 
priestoru pre hostí. Minimalizmus, ktorý v poslednom období 
kraľuje na svadbách, môže byť vyjadrený čajovými sviečkami 
alebo bezpečnejšími LED sviečkami v malých pohárikoch (prázd-
nych alebo vyplnených kamienkami), zavesených na okraji lavíc či 
krajných stoličiek. Veľmi atraktívne tiež pôsobia viacramenné 
svietniky pripomínajúce dobové 昀lmy, ktoré doplnia eleganciu  
a decentnosť svadobného obradu. 

 
Koberec 
Stále populárnejšou a žiadanejšou voľbou, ako sa vychýliť od zaužívaného svadobného štandardu, sú slávnostné koberce, zvyčajne vo 昀lmo-
vom červenom prevedení alebo v jasne bledých odtieňoch. Pri výbere farebného odtieňa či dokonca pestrých vzorov sa však fantázii medze 
nekladú, a tak nevesta môže prejsť uličkou po koberci, ktorý najlepšie vystihuje dekoračnú podstatu svadby a, samozrejme, sa zhoduje s pre-
ferovaným štýlom snúbencov. Väčšinou ide o jednorazovú záležitosť, ktorá by tak nemala významne ovplyvniť svadobný rozpočet, a to 
hlavne v prípade konania sa svadobného obradu vo vonkajších priestoroch, keď znečisteniu prakticky nemožno zabrániť. Použitie typicky  
interiérového doplnku v exteriéri pravdepodobne vychádza z napodobnenia cirkevných obradov v kostoloch, ktorých hlavnými črtami sú 
nielen ulička, ale často aj samotný koberec. Súvislý koberec však už v priebehu posledných rokov stihli nahradiť nejednotné kombinácie  
perzských kobercov rozličných rozmerov, štýlov a farieb. Dokonca ani ich umiestnenie v priestoroch uličky už nemusí byť symetrické, ale skôr 
jemne chaotické, avšak moderné a umelecké.  

P
 

P
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Svetelné reťaze 
Trend v podobe žiarivých svetelných reťazí sa objavuje spravidla ako čarovná súčasť svadobných fotogra昀í, ale rov-
nako úchvatné kúzlo dokáže predviesť aj priamo v nevestinej uličke. Tento charakteristický exteriérový štýl dekorá-
cií prinesie medzi svadobčanov neopakovateľnú atmosféru, a to predovšetkým počas neskoršieho svadobného 
obradu. Nespočetné množstvo svetelných reťazí dokáže nad nevestiným závojom vytvoriť výnimočný trojdimen-
zionálny obraz tunela, alebo možno svadobnú uličku ohraničiť svetelnými reťazami vo výške pod stropom. Hviezdi-
covým usporiadaním reťazí zas docielite elegantné osvetlenie celej plochy vrátane priestoru pre svadobčanov. 
Napriek tomu, že sa svetelné reťaze spájajú s vonkajšími obradmi, vo vnútorných priestoroch ich možno naaranžo-
vať voľne do priestoru a vzhľadom na povahu interiéru sa oplatí vyhrať aj so stĺpmi, ktoré sú svojím tvarom ideálne 
pre uchytenie svetelnej reťaze a vytvorenie očakávaného výsledku.  
 

Kvety v každej podobe 
Kvety sú bezpochyby samozrejmou súčasťou každej svadby, či už v úlohe svadobných dekorácií, svadobnej kytice alebo žení-
chovho obleku. Ich výrazná variabilita a bohaté možnosti kombinácií a prevedení sú častým dôvodom, prečo snúbenci stavia 
na kvetinovú vôňu aj vo svadobnej uličke. Kúsok tropického raja prinesú na svadobný obrad mohutné kaktusy a do európ-
skeho štýlu väčšmi zapadnú črepníkové rastliny v podobe sýtozelených papradí či zakvitnutých orchideí. Rovnako sa aktuál-
nym trendom nevymykajú ani klasické čerstvo rezané a zviazané kvety, ktoré môžu zdobiť krajné stoličky. Romantické ružové 
lupene môžu zas lákavo vypĺňať priestor medzi krajnými stoličkami a svadobným kobercom. Kvety možno skombinovať aj so 
sklenenými vázami, lampášmi, svietnikmi a za zmienku stojí aj výsostné spojenie živých a sušených kvetín. K 





ŽENÍCHŽENÍCH
Text: Veronika Grožajová

STAŇ SA MAJSTROM VO VIAZANÍ KRAVÁT. S TÝMITO JED

NODUCHÝMI NÁVODMI UŽ VIAZANIE KRAVATY NEBUDE 

STRAŠIAK PRE ŽIADNEHO ŽENÍCHA. MÔŽE SA STAŤ, ŽE 

POČAS SVADOBNÉHO DŇA BUDÚ DRUŽBA, SVADOBNÝ 

OTEC ČI SAMOTNÝ ŽENÍCH POTREBOVAŤ UVIAZAŤ KRA

VATU. NÁVODY NA YOUTUBE SÚ VŠAK ZDĹHAVÉ A STRÁ

VITE NAD NIMI VEĽA ČASU. PRETO SME SI PRE VÁS 

PRIPRAVILI DVA KRESLENÉ POSTUPY, KTORÉ SA NAUČÍTE, 

A VO SVADOBNÝ DEŇ MÔŽETE ZAVÄZOVAŤ KRAVATY 

VŠETKÝM PRÍTOMNÝM PÁNOM. STAČÍ POSTUPOVAŤ 

PODĽA NÁVODU A BUDETE SA MÔCŤ BLYSNÚŤ SVOJOU 

ŠIKOVNOSŤOU. AK NEBUDE NA PRVÝKRÁT DOKONALÁ, 

NENECHAJTE SA ODRADIŤ, ČASOM Z VÁS BUDE MAJSTER.
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 kravaty
RÝCHLO A JEDNODUCHO

V I A Z A N I E

Orientálny 
uzol 

Uzol 
Princ 
Albert

1. 2. 3.

1. 2. 3.

4. 5. 6.

4. 5. 6.

7. 8.

Širší koniec prekrížte 
tak, aby bol užší ko-
niec navrchu.

Oviňte širší koniec 
okolo užšieho. 

Začneme tým, že kra-
vatu je potrebné otočiť 
švom navrch. Širší ko-
niec kravaty je dlhší 
ako ten užší. 

Prevlečte širší ko-
niec popod golier. 

Posledným krokom 
je už len prevlečenie 
širšieho konca cez 
vzniknutú slučku.  

Uzol už len upravte, 
dotiahnite a viazanie 
kravaty je hotové.

Kravatu si prevlečte 
okolo krku. Nechajte šir-
šiu časť dostatočne dlhú, 
keďže sa pri vytváraní 
uzla bude omotávať 
viackrát. 

Preložte širšiu časť 
na užšiu. 

Oviňte širšiu časť 
okolo užšej.  

Opäť oviňte širšiu 
časť okolo užšej. 

Prstom posuňte  
slučky hore tak, aby  
sa neprekrývali celé, 
ale aby bolo ich  
vrstvenie vidieť. 

Zospodu goliera 
prevlečte širší ko-
niec popod kravatu 
ovinutú okolo krku.  

Uzol upravte podľa 
potreby tak, aby 
bolo viditeľné 
vrstvenie slučky.

Posledným krokom 
je už len prevlečenie 
širšieho konca cez 
obe vzniknuté 
slučky. 



FAREBNÝ MINIMALIZMUS 
  
Pokiaľ ide o svadby v roku 2023, tak musíme spomenúť, že farba je 
späť a vo veľkom štýle. Platí to ako v pánskej móde, tak aj vo výzdobe 
a celkovej estetike. Nové trendy v obliekaní ženíchov vás obklopia mi-
nimalistickými farbami, akými sú napríklad béžová, sýte tóny hnedej, 
svetlomodrej, hráškovo zelenej, tmavozelenej alebo vínovo fialovej. 
Majte na pamäti, že s vašou svadobnou hostinou nemusíte ladiť. Sva-
dobčania môžu nosiť rôzne farebné obleky. Trendy radia vykročiť  
z komfortnej zóny a zbaviť sa obvyklého čierneho alebo šedého kom-
pletu vo svoj svadobný deň.  
 
 
KOMBINÁCIA FARIEB  
 
Jednou z takýchto možností, po ktorej môžu tento rok páni siahnuť, 
je kombinovanie farieb. Skvele k sebe ladia farby ako napríklad bé-
žová s hnedou, sivá s modrou alebo béžová s modrou. Túto kombi-
náciu môžete docieliť napríklad zvolením vesty odlišnej farby, ako je 
samotný oblek, čo umožní ženíchovi dodať do svojho outfitu osobitý 
štýl a eleganciu. Pri voľbe doplnkov sa potom snažíme ladiť farby do 
tónov, v ktorej máme vestu. Pre súčasného ženícha je možnosťou, 
ktorá si nájde cestu medzi štýlom a tradíciou, efektný trojdielny 
oblek. Trojdielny oblek vám dáva veľa možností, pokiaľ ide o variácie 
farieb a látok, podľa typu svadby alebo ročného obdobia. Tí odváž-
nejší sa môžu inšpirovať aj talianskou módou multifarebných pán-
skych outfitov. 
 
VINTAGE 
  
Ak sa chystáte obliecť si vo svoj svadobný deň outfit, ktorý je inšpi-
rovaný vintage štýlom, siahnite po námorníckej modrej, čiernej, sivej, 
hnedej, bordovej alebo fialovej. Pánsky oblek v týchto farbách bude 
pekným nápadom pre vintage vzhľad ženícha. Oblek vo fialovej farbe 
môže vyzerať rovnako elegantne ako klasické modré a sivé, dôkazom 
je napríklad pánsky oblek Christopher z našej kolekcie. Pekný vintage 
akcent vytvorí napríklad aj oblek s dvojradovým zapínaním. 
 
 

TRADIČNÁ KLASIKA 
  
Svoje miesto na svadbách budú stále zastávať aj tradičné formálne 
obleky v modrej alebo čiernej farbe. 
Našou radou, ak si chcete vybrať čiernu farbu, je radšej zvoliť smo-
king namiesto klasického obleku. Oblek v modrej farbe môžete nosiť 
počas všetkých ročných období. Modrú radíme k najbežnejšej mož-
nosti, pokiaľ ide o svadby. Modrá, najmä v odtieňoch polnočnej mo-
drej, kobaltovej modrej či jednoliatej modrej, je očarujúcou farbou, 
ktorá vytvára na mužoch, ktorí ju nosia, trvalý dojem pôsobivej for-
málnosti.

SVADOBNÉ

justinpaukin.sk 

AJ KEĎ BY SA MOHLO ZDAŤ, ŽE VO SVADOBNÝ DEŇ SA VŠETKA POZORNOSŤ UPRIAMUJE NAJMÄ 
NA NEVESTU A JEJ SVADOBNÉ ŠATY, TAK NESMIEME ZABÚDAŤ NA TO, ŽE ŽENÍCH JE ROVNAKO 
DÔLEŽITÝ A TAKTIEŽ SI ZASLÚŽI POZORNOSŤ AKO KAŽDÁ NEVESTA. DNES NA SCÉNU SVADOB-
NÉHO OBLEČENIA ŽENÍCHA PRICHÁDZA SVIEŽI A NOVÝ VZHĽAD. V TÍME ZNAČKY JUSTIN PAUKIN 
VERÍME, ŽE KAŽDÝ MUŽ BY SA MAL CÍTIŤ A VYZERAŤ DOBRE, ABY KAŽDÝ DEŇ DOSTAL PORIADNU 
DÁVKU SEBAVEDOMIA A SPOKOJNOSTI. PRETOŽE AJ POCIT ŠŤASTIA PODNECUJE ÚSPECH. NIE 
LEN NAOPAK. A VO SVADOBNÝ DEŇ TO PLATÍ VIAC AKO DVOJNÁSOBNE!

OBLEKY



REÁLNA SREÁLNA SVADBADBA
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POZNAJÚ SA UŽ OD STREDNEJ ŠKOLY. AKO 

PARTNERI SA VŠAK K SEBE DOSTALI, KEĎ KRIS-

TÍNKE JEJ DNES UŽ MANŽEL NEODBYTNE PÍSAL 

NA SOCIÁLNYCH SIEŤACH. „BOL NAOZAJ VY-

TRVALÝ A PO TOM, AKO SOM MU NEODPÍSALA 

NA FACEBOOKU, MI POSLAL SMS SPRÁVU  

S POZVANÍM NA RANDE. MYSLÍM, ŽE OBAJA 

SME ZA TÚTO JEHO VYTRVALOSŤ VĎAČNÍ. 

PRVÉ RANDE BOLO ÚŽASNÉ, DODNES NAŇ 

SPOMÍNAME, AKO SME DO ŠTVRTEJ RÁNO SE-

DELI V PODNIKU V BANSKEJ BYSTRICI. A OD 

TOHTO DŇA SME SA STRETÁVALI UŽ KAŽDÝ 

DEŇ.“ JÚLIUS PRACUJE V KORPORÁTE A KRIS-

TÍNKA PRACUJE V ZDRAVOTNEJ POISŤOVNI. 

OBAJA VŠAK TÚŽIA PO TOM ISTOM: MAŤ 

VLASTNÚ FIRMU A ORGANIZOVAŤ PRE BUDÚ-

CICH MANŽELOV ICH VEĽKÝ DEŇ.

KRISTÍNA 
                      A JÚLIUS 



[
Plánovanie z pohľadu budúcej  
svadobnej koordinátorky 
 
 
Manžel sa popri práci už vyše desať rokov venuje svadob-
nému fotografovaniu. Ja som sa rozhodla pre svadobné lí-
čenie a malými krokmi sa tak začal náš sen plniť. Postupne 
chceme rozšíriť naše služby o zabezpečenie celého sva-
dobného dňa, aby bol pre nevestu a ženícha ich deň neza-
budnuteľným a podľa predstáv.  
My sme plánovanie svadby okrem svadobných šiat, ktoré 
som si bola zabezpečiť pár mesiacov pred svadbou, veľmi 
nehrotili. Dôležité pre mňa bolo, aby sme sa nestresovali. 
Na skúške svadobných šiat boli všetky moje dôležité ženy. 
Mala som vybraté šaty, ktoré si chcem určite vyskúšať, ešte 
predtým, ako som navštívila salón. V ničom som sa však 
necítila dobre. Keďže som mala so sebou svoju sestru, 
ktorá ma veľmi dobre pozná, vybrala mi šaty, ktoré boli na-
ozaj akoby šité pre mňa. Mala som vždy perfektných ľudí 
okolo seba – moju maminu, sestru a najlepšie kamarátky, 
ktoré ma vedeli podporiť aj pomôcť. Keby som si však ne-
chcela na vlastnej svadbe vyskúšať, aké je to naplánovať 
svadbu, určite by som oslovila agentúru. Predíde sa tak 
stresu, zbytočným hádkam a zaťažovaniu okolia s vašou 
svadbou. Ak sú na to novomanželia sami, je to naozaj 
riadna záťaž popri bežných povinnostiach.  
 

K + J

Text: xt: Kristína Olšiaková, Veronika Grožajová 
Fotogrtograf: af: Vlado Poliak 
MakMake-up a vlase-up a vlasy: y: Tereza Slivková 
Svadobné šatadobné šaty: y: Magnólia svadobný salón Zvolen 
Oblek a kOblek a košeľa:ošeľa: Lajo Fashion Lučenec 
Kvetety a výzy a výzdoba: doba: Eventia Wedding & Events planning,  
rentals – Zvolen 

P
 

P



Najkrajšie momenty  
 
 
Manžel nezabudne na prvý moment, keď ma uvidel.  
Naozaj sa neudržal a vyšla mu aj slza. Pre mňa bol silný 
moment náš svadobný tanec. Napriek tomu, že sa toho 
manžel dosť obával, keďže nie je veľký kamarát s tan-
com, bolo to nádherné. Celý čas na mňa pozeral, akoby 
som bola jediný človek v miestnosti. Tanec dopadol 
podľa našich predstáv a tiež v súlade s teoretickým  
nácvikom (smiech). Chceli sme sa na svadbe zabaviť  
s našimi blízkymi a urobiť si to ako oslavu našej lásky, 
nielen ako program pre ostatných. Dôležité pre nás 
bolo, aby sme mali spomienky a pocit zo svadby, ako 
sme si vysnívali. Svadba naozaj dopadla na výbornú, 
všetci sa bavili a mali sme po nej veľmi pekné ohlasy  
aj od našich hostí. 
 

[

30 svadba 2023



K + J

Rada od nevesty 
 
Čo by som nevestám poradila ešte pred svadobným 
dňom: nešetriť na dodávateľoch a veciach, ktoré robia 
váš deň spomienkou. Nešetriť na jedle, lebo keď sa vám 
ľudia dobre nenajedia, nebudú spokojní. Nešetriť na 
hudbe, zažila som svadbu, kde sme presedeli celý večer. 
Ak nebude dobrá hudba a nebudú sa ľudia baviť, len 
ťažko to vytvorí aj vám spomienky, aké chcete. A ako 
posledné, nešetriť na fotografovi. Tieto spomienky sú 
naozaj to jediné, čo vám zostane, aj keď tie vaše už vy-
prchajú.  ]P

 
P



V deň svadby je najdôležitejšie neriešiť 
maličkosti a mať pri sebe niekoho, kto 
vás pozná a vie vás upokojiť, niekto ako 
mamina, starká, kamarátka, otec alebo 
manžel. Ja som síce nebola veľmi  
v strese, ale keďže obrad nedopadol 
celkom podľa predstáv, potrebovala 
som niekoho, kto mi povie: „... Ale veď 
na to nikto nebude spomínať, povedali 
ste si ÁNO a to je hlavné.“ K 

K + J

[
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PRÍPRPRÍPRAVY
Text: Katarína Bačíková
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FARBA ROKA 2023 
VIVA MAGENTA  

SVADOBNÁ KYTICA A KVETINOVÁ  
VÝZDOBA 
Ružová je odjakživa farbou kvetov.  
Preto je aj ponuka kvetov v tomto odtieni 
pestrá. Môžu to byť krásne pivonky,  
romantické ruže, zmyselné orchidey,  
prípadne klasicky neklasické kara昀áty  
či jemné tulipány. Svadobná kytica, kde 

hlavnou farbou budú kvety s farbou magenta, pritiahne pozornosť 
všetkých svadobčanov. V kombinácii so zelenou pôsobí štýlovo  
a elegantne. Zjemniť túto kombináciu môžete bielymi a ružovými 
kvetmi. V rovnakej kombinácii ako vaša kytica sa môže niesť celá 
výzdoba a slavobrána. 
 
VÝZDOBA V SÁLE 
Ak ružovú nevyužijete pri kvetoch, resp. jej bude pre vás málo, tu 
sú ďalšie možnosti, kde sa dá zakomponovať: sviečky na stoloch, 
servítky, menovky či iné dekorácie. Magenta veľmi luxusne pôsobí 
so zlatou, striebornou alebo bielou farbou. Je to naozaj silná farba, 
takže sa pokojne obráťte aj na skúsených aranžérov či agentúru, 
aby ste niečo neprepálili. 
 
CANDY BAR A SVADOBNÁ TORTA 
Tak tu sa môžete do sýtosti vyhrať. Či už dekoráciou na stoloch pri 
candy bare alebo pri samotných sladkých pochúťkach. Ružová 
evokuje sladkú chuť, takže nemáte čo stratiť, práve naopak.   
 
Ó, ŠATY 
Tu rozhodne pozor! Svadobné šaty vo farbe Viva Magenta pri-
stanú len naozaj extravagantným typom neviest. Ak sa jej však  
nechcete vzdať, výbornou alternatívou môže byť rúž, lak na ne-
chtoch, opasok alebo iný detail na svadobných šatách či svadobné 
topánky. K tomu zopár doplnkov do vlasov. Popolnočné šaty  
v štýle magenta si už môže zvoliť takmer každá nevesta. 
 
ŽENÍCH V RUŽOVEJ? 
Je to dosť netradičná farba pre pánov, no aj pre nich sa dá využiť 
vo forme kravaty alebo motýlika, vreckovky v saku či na trakách. 
Pre odvážnejších možno aj svadobná košeľa. Ak ste typ, čo chce 
naozaj zaujať, tak aj svadobný oblek, no radšej v tmavšom odtieni.  
K

VIVA ŽIVOT

Prečo práve Viva Magenta 18-1750? 
Výkonná riaditeľka Pantone Color Institute Leatrice Eiseman zdôvod-
nila výber takto: „V tomto veku technológií sa snažíme čerpať inšpirá-
ciu z prírody a z toho, čo je skutočné. PANTONE 18-1750 Viva Magenta 
pochádza z červenej rodiny farieb a je inšpirovaná karmínovo červe-
ným farbivom košinela. Je to jedno z najvzácnejších farbív patriacich 
do rodiny prírodných farbív a zároveň jedným z najsilnejších a najjas-
nejších, aké svet poznal. PANTONE 18-1750 Viva Magenta, zakorenená 
v prapôvode, nás opäť spája s pôvodnou hmotou. PANTONE 18-1750 
Viva Magenta, vyvolávajúc sily prírody, galvanizuje nášho ducha a po-
máha nám budovať našu vnútornú silu.“ 
 
Našli ste sa v nej aj vy? 
Červené odtiene odjakživa predstavovali vášeň, oheň a živelnosť.  
Ak aspoň niektorá z týchto charakteristík patrí aj k vám alebo k vášmu 
vzťahu, využite jej silu a očarte svadobčanov výzdobou v štýle ma-
genta. Keďže ide o výrazný odtieň, menej je v tomto prípade viac.  
Na druhej strane, ak sa vaša výzdoba bude niesť v jednom silnom od-
tieni v kombinácii s dvoma či troma kompatibilnými farbami, výsled-
kom môže byť pekná harmónia. 
 
Viva Magenta na svadbe 
Milujete odtiene červenej, ružovej a 昀alovej a našli ste sa v charakteris-
tike farby Viva Magenta? Už vám nič nebráni zakomponovať ju aj do 
vášho svadobného dňa. Predstavujeme vám pár tipov. 
 
POZVÁNKY 
Ak chcete dať hosťom hneď vedieť, v akom štýle sa vaša svadba pone-
sie, najlepšou formou sú pozvánky. Vybrať si môžete papier vo farbe 
magenta, ktorý výborne doplní zlaté, čierne alebo biele písmo. Alebo, 
naopak, písmo vo farbe magenta pekne vynikne na snehovo bielom 
papieri. Využiť môžete aj nejaký malý detail v tejto farbe na pozvánke, 
napríklad kvietky, srdiečka a pod. 

FARBA ROKA 2023 BOLA OPÄŤ VYHLÁSENÁ SPOLOČNOSŤOU PANTONE COLOR INSTITUTE. 
PRE TENTO ROK SI VYBRALI FARBU SPÄTÚ S PRÍRODOU, S NAŠIMI KOREŇMI A TAKÚ, 
KTORÁ MÁ SYMBOLIZOVAŤ SILU, NEBOJÁCNOSŤ A PODNECUJE K EXPERIMENTOVANIU  
A SEBAVYJADRENIU. VIVA MAGENTA VÍTA KAŽDÉHO S ROVNAKOU VÁŠŇOU PRE ŽIVOT  
A REBELSKÝM DUCHOM. JE TO ODTIEŇ, KTORÝ JE ODVÁŽNY, MÁ PULZUJÚCU FARBU, KTO-
REJ BUJAROSŤ PODPORUJE RADOSTNÚ A OPTIMISTICKÚ OSLAVU A PÍŠE NOVÝ PRÍBEH.





FOTOEDITOEDITORIÁLORIÁL
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Koncept, dizajn: Flordeluxe 
Foto: Nikoleta Mackovjak Photography 
Kvety vypestované: Veternice – kvetinová farma 
Miesto: Kaštieľ Károlyiovcov, Füzérradvány 
Svadobné šaty: Princess Košice, Princess Prešov 
Modelka: Vanessa Smolenová 
Make-up a vlasy: Tatar Krizsta 
Torta: Vierella

ViUra



P
 

P

Moderný dekor s akcentom hravosti 
 
Tento rok sme sa rozhodli zorganizovať svadobný fotoeditoriál vo východnom Maďarsku. 
Na celom území Slovenska môžete nájsť kreatívnych, originálnych a skvelých svadobných 
dodávateľov, a tak vám radi predstavíme hŕstku tých „na východe“. O celý dekor v kaštieli 
Károlyiovcov sa postarala duša svadobnej agentúry Flordeluxe, skvelá žena, Gabriela  
Sýkorová Hyllová. „Vo fotoeditoriáli sme chceli dosiahnuť moderný styling, ktorý by zaují-
mavo dotvoril romanticko-eklektický kaštieľ Károlyiovcov. Posledné roky sa farebné  
výzdoby stali obľúbenými a čoraz častejšími aj na Slovensku. Ružovo-昀alová kombinácia 
je celkom bežná, avšak doplnená žltou a v našom prípade oranžovou je extravagantnejší 
koncept, ktorý sa zatiaľ často nevidí. Je potrebné miešať tieto farby s citom, keďže  
昀alové odtiene pôsobia jemne, v tmavších verziách až dramaticky. Práve tento krásny 
čistý priestor nám ponúkol možnosť sa trochu odviazať a vytvoriť ombré farebný efekt, 
ktorý prechádzal jednotlivými aranžmánmi. Žltá vnáša život a jas, no oranžová môže pô-
sobiť agresívne, ak sa to s ňou preženie. Takže miera a cit sú potrebné, aby výsledok bol  
vyvážený. Každé z troch miest na svadobnom stole má akoby svoj vlastný farebný  
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akcent, ktorý sme doplnili tlačovinami, každá v rôznych 
odtieňoch.“ Gabika vo výzdobe použila kvety vypesto-
vané na kvetinovej farme Veternice v Hodkovciach.  
„V ikebanách sme použili iskerníky zo Slovenska, ktoré 
majú úžasnú škálu odtieňov, hrachor, gypsomilku a hor-
tenzie. Naším cieľom bol čistý, moderný dekor, ktorý  
v sebe nesie jemnú dávku nostalgie minulosti, vzhľa-
dom k priestoru, a zároveň trochu súčasnej hravosti. 
Priestor kaštieľa bolo radosť dekorovať, keďže hlavne 
jeho exteriér je tak vizuálne čistý, že je možné tu vytvo-
riť neobmedzené kreácie v rôznych farebnostiach  
a štýloch.“ Nevestám sme v tomto fotoeditoriáli chceli 
ukázať, že sa nemusia báť farieb, pretože ak sa farby  
a druhy kvetov dobre nakombinujú, vie z toho vzniknúť 
originálna svadobná výzdoba, ktorá všetkým hosťom  
zatají dych. Gabika jednoducho vie čo robí, pretože jej 
tvorba svadobného dekoru už niekoľko rokov láme sve-
tové trendy.  
 
Celý Gabikin dekor krásne doplnila originálna a chutná 
torta od Vierelly. Za značkou Vierella stojí talentovaná  
pekárka Vierka Luščáková, ktorá ako jedna z mála na Slo-
vensku kreslí ručné kvety na torty s pomocou špachtli-
čiek. Celkový vzhľad torty tak pôsobí veľmi moderne  
a sviežo.  

P
 

P
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Fine art štýl 
 
Svetlé, nežné, romantické, vzdušné či jemné, tak by sa dali charakterizovať fotogra昀e, ktoré vytvára svadobná 
fotografka Nikoleta Mackovjaková. Nika je naozajstná kráľovná za fotoaparátom. V deň fotenia fotoeditoriálu 
nám počasie veľmi neprialo, no ona dokázala vykúzliť aj napriek tomu neuveriteľné fotogra昀e. „Na tomto 
mieste som fotila už párkrát predtým, takže som tento kaštieľ aj s jeho krásnymi zákutiami vcelku poznala. 
Mala som vytipované miesta, ktoré dobre vyzerajú na fotke, a tie som chcela prejsť. Celkovo mi takéto ro-
mantické lokácie veľmi vyhovujú, pretože sú priam ideálne pre 昀ne art štýl, o ktorý sa vo fotogra昀i snažím. 
Kombinácia farieb, ako aj celá výzdoba zvolená pre náš fotoeditoriál bola taká netypická a zaujímavá záro-
veň, že ohúrila každého, kto tam bol. Verím, že to je cesta, ako inšpirovať reálne nevesty. Napriek môjmu 
svetlému štýlu úpravy fotiek ma farebné akcenty veľmi bavia.“  

P
 

P



Našou modelkou sa stala krásna, mladučká študentka Vaneska, ktorá mala na sebe svadobné šaty zo salónu  
Princess Košice a Prešov. Čo sa týka výberu a farebnosti svadobných šiat, trendom sú jednoznačne farby ako 
slonovinová, ivory alebo odtiene jemné cappuccino. Výhodou týchto farieb je, že sa hodia prakticky ku každej 
svadobnej výzdobe. „Vybrali sme klasické typy modelov svadobných šiat. Šaty s dlhou vlečkou sa veľmi sa 
hodia do luxusných priestorov kaštieľa. Tradičná „áčková“ línia prestížnej anglickej značky Mori Lee s véčko-
vým výstrihom má lákavý priesvitný hlboký výstrih s trblietavým korálkovým lemom, ktorý posúva tento 
model do vyššej elegancie. Stále však platí, že najdôležitejšie sú pocit a predstava nevesty. Preto sme vy-
brali aj úzky model s krásnou netradičnou výšivkou bez vlečky, ktorá zvýrazňuje elegantné krivky každej 
ženy. Naše klientky majú svadby v rôznych priestoroch – interiér, exteriér, tuzemská príroda alebo exotika. 
Snažíme sa porozumieť nevestám, vyjsť v ústrety ich predstavám a poradiť, čo im pristane“. Tak to bolo aj  
s výberom šiat pre naše fotenie.   

P
 

P
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O vizáž našej modelky sa starala profesionálna MUAH artistka Tatar Kriszta, ktorá podčiarkla krásu 
modelky do úplne bodky. Na fotkách môžete vidieť jemný svadobný make-up, ktorý zdôrazní pri-
rodzenú krásu každej ženy, dokonalú pleťovku a bohaté vlny, ktoré vydržia celý deň.  
 
 P

 
P



Aj napriek nepriaznivému počasiu, fotenie dopadlo výborne. Každý jeden dodávateľ, ktorý na fotoedito-
riáli spolupracoval, urobil fantastickú prácu, a preto by som im všetkým chcela zo srdca poďakovať. Skvelé 
bolo aj to, že sa niektorí dodávatelia poznali už pred fotením, a tak celková atmosféra bola viac uvoľnená  
a všetko do seba krasne zapadlo. „Väčšinu dodávateľov som už zažila, mali sme rôzne iné spoločné fo-
tenia, a teda som poznala štýl ich práce. Opäť ma však v tom najlepšom prekvapili. Znova sa mi po-
tvrdilo, že keď každý z nás urobí svoju časť najlepšie, ako vie, konečný výsledok je viac než 
ohromujúci,“ vraví Nikoleta. K 
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PRÍPRPRÍPRAVY
Text: Alžbeta Jambrichová 
Foto: Eiwa Agency
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Deň D
Láska k svadbám sa v Terke zrodila už pred rokmi, keď sa ich 
zúčastňovala ešte ako členka folklórneho súboru. To, že ju baví 
svadby aj plánovať, si však uvedomila, až keď organizovala tú 
svoju. Do všetkých príprav, detailov, dokonca aj do stresu a zod-
povednosti za konečný výsledok sa vtedy absolútne zamilovala. 
,,Uvedomila som si, že ma baví plniť sny snúbencom. Baví ma 
sledovať, ako po mesiacoch príprav do seba všetko krásne za-
padá. Baví ma rôznorodosť a jedinečnosť, ktorá je každej 
svadbe vlastná,” hovorí Terka, ktorá sa rozhodla kráčať svojmu 
detskému snu v ústrety, absolvovala kurz pre svadobných koor-
dinátorov v Prahe a začala sa naplno venovať organizovaniu 
svadieb. Čo všetko táto práca zahŕňa a od akých povinností do-
káže snúbencov odbremeniť? 
 

Všetko začína úvodnou konzultáciou 
 
Spolupráca so svadobnou koordinátorkou začína vždy úvodnou 
konzultáciou. ,,Na prvom stretnutí si so snúbencami prejdeme 
všetky ich predstavy a nápady, na základe ktorých sa následne 
snažíme vytvoriť svadobný koncept na mieru a vyhovieť tak 
všetkým ich požiadavkám. Podľa konceptu následne vyberáme 
svadobných dodávateľov a tvoríme svadobný harmonogram, 
pričom pomôcť vieme aj s manažovaním svadobného roz-
počtu a s koordináciou samotného svadobného dňa,” vysve-
tľuje Tereza Pohančaníková, ktorá poskytuje svadobným párom 
kompletné zabezpečenie svadobného dňa od jeho plánovania, 
príprav a komunikácie až po samotnú realizáciu a koordináciu. 
Komunikácia so svadobným párom pritom nemusí byť vý-
hradne osobná, väčšinou ide o kombináciu osobných stretnutí 
a videohovorov. ,,Ak je to aspoň trochu možné, snažíme sa so 
snúbencami stretnúť aj osobne, aspoň raz. Z pohľadu vzájom-
nej energie a nastavenia je to veľmi dôležité, najmä ak máte pri 
niekom stáť a pomáhať mu v jeden z najdôležitejších dní v jeho 
živote,” vysvetľuje Terka. 
 

Od výberu konceptu až po koordináciu  
svadobného dňa 

 
Človek by si myslel, že vďaka množstvu inšpirácie, ktorou nás 
kŕmia internet a sociálne siete, má každý pár presnú predstavu 
o tom, ako má ich svadba vyzerať. Opak je však pravdou. Práve 

Z POHĽADU SVADOBNEJ KOORDINÁTORKY

svadobný koncept je často tým, v čom od koordinátorky potre-
bujú usmerniť. ,,Koncept svadby vyberáme spolu so snúben-
cami tak, aby odrážal ich charakter. Vždy ho skladáme nanovo  
a individuálne pristupujeme aj k výberu svadobných dodávate-
ľov, s ktorými, ak si to pár želá, preberáme komunikáciu a dola-
ďujeme všetky detaily, aby vo svadobný deň do seba všetko 
časovo aj štýlovo zapadlo,” hovorí koordinátorka. 
Okrem pomoci pri tvorbe svadobného konceptu, harmono-
gramu a jeho odkomunikovaní s dodávateľmi však snúbenci 
oceňujú aj akékoľvek ďalšie informácie týkajúce sa postupu plá-
novania svadby. Predsa len, svadba nie je niečo, čo by ste orga-
nizovali niekoľkokrát v živote. ,,V neposlednom rade majú 
snúbenci možnosť využiť aj samotnú koordináciu svadobného 
dňa. V takomto prípade sme im počas svadby plne k dispozícii, 
dolaďujeme potrebné detaily a dohliadame, aby všetko ply-
nulo podľa predstáv mladomanželov. Toto je časť, na ktorú 
máme zatiaľ najpozitívnejšie ohlasy,” hovorí Terka o svojich do-
terajších skúsenostiach. 
 

Komplexnosť, ale aj čiastková služba 
 
Jednotlivé služby koordinátorky majú snúbenci možnosť využiť 
ako komplexný balík služieb, zároveň je však možné využiť ich aj 
čiastkovo. ,,Nie raz sa stalo, že mali snúbenci záujem len  
o čiastkovú službu, napríklad o výber dodávateľov alebo o prí-
pravu svadobného harmonogramu. Aj v takomto prípade sme 
im plne k dispozícii,” hovorí Terka, na ktorú sa svadobné páry 
obracajú najmä s prosbou o pomoc s koordinovaním svadob-
ného dňa, aby nemuseli túto zodpovednosť delegovať na blíz-
kych alebo hostí. ,,Mladomanželia tak majú možnosť užiť si svoj 
veľký deň v spoločnosti svojich priateľov a rodiny naozaj na-
plno, bez zbytočného stresu a komplikácií,” dodáva koordiná-
torka. 
 

Nezabudnite na správne načasovanie 
 
Z praktického hľadiska je ideálne, ak svadobného koordinátora 
oslovíte, už keď začínate o svadbe reálne premýšľať. Práve  
v úvodnej fáze vám totiž vie byť veľmi užitočný. Vie poradiť  
s priestormi, s výberom dodávateľov aj s časovým sledom uda-
lostí, ktoré snúbencov čakajú. ,,Samozrejme, nie je problém sa P

 
P

SNÍVATE O DOKONALEJ SVADBE PREMYSLENEJ DO NAJMENŠÍCH DETAILOV? AK NIE STE PRÁVE  
ORGANIZAČNÝ TYP, MÔŽE VÁM PRÍPRAVA TAKEJTO SVADBY PRINIESŤ VIAC STRESU AKO POTEŠENIA.  

V TAKOMTO PRÍPADE SA PRETO OPLATÍ OSLOVIŤ SVADOBNÚ KOORDINÁTORKU, KTORÁ VÁS DOKÁŽE 
ODBREMENIŤ OD VŠETKÝCH SVADOBNÝCH PRÍPRAV A DETAILOV. PRESNE TO JE AJ PRÁCOU 

 TERKY POHANČANÍKOVEJ, KTORÁ SA ORGANIZOVANIU A KOORDINÁCII SVADIEB VENUJE  
UŽ NIEKOĽKO ROKOV. 



na nás obrátiť v akejkoľvek fáze plánovania, hoci aj pár dní pred 
svadobným dňom, keď svadobný pár potrebuje všetko zosu-
marizovať a uistiť sa, že na nič nezabudol,” hovorí koordiná-
torka. 
Aj v rámci svadobných príprav síce platí, že je ideálne dopriať si 
časový komfort, zároveň to však neznamená, že ak ho nemáte, 
výsledok nemôže stáť za to. ,,Už sa mi stalo, že ma snúbenci 
oslovili len dva mesiace pred svadbou, keď sme mali istý len 
termín svadby, nič viac. Za tie dva mesiace sme však stihli 
svadbu pripraviť tak, že všetko dobre dopadlo a novomanželia 
aj svadobní hostia si odniesli len tie najkrajšie spomienky,” ho-
vorí Terka o svojich skúsenostiach. 
 

Služba, na ktorú si na Slovensku ešte len zvykáme 
 
Napriek množstvu výhod, ktoré takáto služba prináša, je pojem 
svadobný koordinátor na Slovensku len málo rozšírený. ,,Často 

sa stretávam skôr s oslovením novodobý starejší, ale teší ma,  
že je o tieto služby čoraz väčší záujem. Pripisujem to hlavne sú-
časnej uponáhľanej dobe, vysokému pracovnému tempu  
a hlavne množstvu informácií a inšpirácií, ktoré našim snúben-
com neraz pomáhame spracovať a vytvoriť z nich svadbu, 
ktorá bude jedinečná a nezabudnuteľná, nie podľa trendov, ale 
najmä podľa ich vlastných predstáv,” hovorí Terka. 
Služba koordinátora sa na Slovensku ešte stále vníma ako čosi 
,,navyše”, niečo, čo ešte pred pár rokmi nezaťažovalo svadobný 
rozpočet. Pravdou však je, že práve tento doplnok dokáže 
svadbu pretvoriť na dokonalý zážitok, pretože dáva snúbencom 
priestor vychutnať si každý jeden svadobný okamih a precítiť 
ho bez stresu a starostí. ,,Myslím, že nik, kto sa rozhodne využiť 
službu svadobného koordinátora, nebude túto investíciu ľuto-
vať. Získa ňou totiž istotu, že nech v rámci svadobných príprav 
dôjde k akýmkoľvek komplikáciám, je tu niekto, kto to celé vy-
rieši,” dodáva koordinátorka. K 
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PRÍPRPRÍPRAVY
Text: Alžbeta Jambrichová
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Svadobné

Sage Green & Blush 
Ak ste éterická duša, ktorá namiesto výstrednosti 
omnoho radšej siaha po jednoduchosti, potom 
vám táto farba bude absolútne vyhovovať. Táto 
šedozelená farba pripomína farbu eukalyptu, ktorý 
môže pokojne tvoriť základ vašej kvetinovej vý-
zdoby. Výhodou je, že nezvädne, preto sa dokonale 

hodí aj na svadby uprostred leta. Táto farba sa zároveň krásne kombi-
nuje so stredne jasným odtieňom ružovej, preto ak kvety zvolíte v tejto 
farbe, určite tým nič nepokazíte. Sage Green je okrem toho farba, ktorá 
perfektne vynikne aj na svadobných tlačovinách, vďaka čomu dosiah-
nete v rámci vašich svadobných príprav dokonalé farebné prepojenie.  
  
 Dusty Rose 
Jedným z trendov tohto roka je aj farba Dusty Rose, ktorá sa na fareb-
nej palete nachádza niekde medzi púdrovou ružovou a staroružovou. 
Ideálna je najmä pre romantické duše, ktoré snívajú o svadbe ako pre 
princeznú. Táto jemná, neutrálna farba skvele vynikne nielen v rámci 
tlačovín, ale perfektne pôsobí aj v rámci výzdoby. Kvety v tejto farbe 
stačí kombinovať so zeleňou a uvidíte, že výsledok vás veľmi milo pre-
kvapí.  
 

V RÁMCI SVADOBNEJ VÝZDOBY ZOHRÁVAJÚ DÔLEŽITÚ ÚLOHU 
NAJMÄ DVA HLAVNÉ ASPEKTY. JEDNÝM JE ŠTÝL, TÝM DRUHÝM JE 

FARBA. SVADOBNÝ ŠTÝL JE NIEČO, ČO JE NEMENNÉ, A PRI JEHO VÝ-
BERE ZÁLEŽÍ LEN NA TOM, K AKÝM PRVKOM SVADOBNÝ PÁR INKLI-

NUJE. FARBA, KTORÁ UDÁVA TRENDY, SA VŠAK Z ROKA NA ROK 
MENÍ. OKREM MÓDY A INTERIÉROVÉHO DIZAJNU OVPLYVŇUJE  

AJ SVADOBNÝ PRIEMYSEL A MY VÁM PREZRADÍME, AKÉ FARBY MU 
BUDÚ VLÁDNUŤ TENTO ROK.

fby roka 2023

Foto: Nikoleta Mackovjak Photography 
Koncept: Flordeluxe

Foto: Nikoleta Mackovjak Photography 
Koncept: Flordeluxe



Odtiene 昀alovej 
Rovnako štýlovými pre rok 2023 sú aj rôzne odtiene 
昀alovej, po ktorých môžete siahnuť podľa vlastných 
predstáv. Romantické duše môžu siahnuť po bledších, 
levanduľových odtieňoch, kým tie odvážnejšie môžu 
pokojne experimentovať aj s jej tmavšími a extrava-
gantnejšími odtieňmi. Pri tmavých variantoch však ne-
zabúdajte, že menej je viac. Namiesto tmavo昀alových 
tlačovín sa napríklad oplatí využiť túto farbu len  
v rámci jedného výrazného prvku, ktorý následne viete 
aplikovať aj do samotnej svadobnej výzdoby. Iné je to 
v rámci kvetov, kde môže tmavo昀alová pokojne slúžiť 
ako nosný odtieň. Také 昀alové kosatce, orgován alebo 
gladioly dokážu vašej svadbe darovať skutočný závan 
noblesy.   

P
 

P

Foto: Nikoleta Mackovjak Photography 
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Dusty Blue & Sun昀ower 
Modrá je jednoducho dobrá! Aj preto sa niektoré jej odtiene 
objavujú v rámci svadobných príprav každý jeden rok. Tomu ak-
tuálnemu budú vládnuť najmä svetlejšie modré tóny, predo-
všetkým tzv. prašná modrá, ktorej dokonalou dvojicou bude 
slnečnicová žltá. Ak svoju svadbu plánujete v lete, rozhodne  
o tejto kombinácii aspoň pouvažujte.

Navy Blue 
Medzi farebnými svadobnými 
trendmi nesmie chýbať ani klasika 
v podobe Navy Blue, ktorá sa 
zvykne označovať aj ako kráľovská 
modrá. Ide o farbu plnú elegancie, 
noblesy a estetiky, ktorá sa vyzna-
čuje dávkou nadčasovosti a ne-
hasnúceho štýlu. Ako prvok 
svadobnej výzdoby preto per-
fektne vynikne v akomkoľvek roč-
nom období. K jej kombinácii  
s inými farbami však pristupujte 
opatrne. Nezabúdajte, že nepo-
trebujete viac výrazných farieb. 
Jedna, v tomto prípade Navy Blue, 
vám úplne postačí.
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Light Blue 
Jemnejšou modrou klasikou je farba Light Blue, ktorá je skvelou 
voľbou najmä pre jarné a letné svadby. Belasá modrá vnesie do 
svadobnej výzdoby romantiku a jednoduchosť a v kombinácii  
s bielou zdanlivo a elegantne schladí aj horúci letný deň. S touto 
farbou krásne vyniknú napríklad jednoduché gypsomilky, ktorým 
neuškodia ani vysoké teploty.

P
 

P
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Burnt Orange & Burgundy 
Planúca oranžová a bordová patria medzi svadobné farby, ktoré sa budú využívať najmä v rámci jesene, keďže ju farebne doko-
nale vystihujú. Do iných ročných období sa, pravdupovediac, veľmi nehodia. Z týchto dvoch farieb vyskladáte nielen dokonalú 
svadobnú výzdobu, ale aj vlastnú kyticu a pierka pre svadobných hostí, nehovoriac o tom, že sa budú perfektne vynímať aj na sva-
dobných tlačovinách. Bordová je okrem toho farbou vhodnou aj pre družičky. Pôsobí elegantne, zbytočne nerozširuje a v kombi-
nácii s bielymi šatami nevesty vytvára na fotkách príjemný kontrast.

Metalické odtiene 
Pre extravagantnejšie nevesty, ktoré majú rady výrazné  
a neprehliadnuteľné prvky, môžu byť skvelou voľbou aj 
metalické odtiene. Veľmi jednoducho ich začleníte nielen 
do svadobnej výzdoby, ale aj do svojho vlastného out昀tu. 
Metalické prvky môžete využiť nielen v rámci šiat, ale aj  
v rámci vlasových doplnkov či šperkov a tematicky ich mô-
žete prepojiť s prvkami svadobnej výzdoby. Metalické štóly 
a stuhy, ktoré môžete umiestniť po stoloch a na sedení, 
vzbudia dojem elegancie a pompéznosti, kým zlatý popra-
šok a ďalšie metalické aplikácie hravo využijete aj v rámci 
svadobných tlačovín. Ak to nepreženiete, vaša svadba 
bude pôsobiť nielen štýlovo, ale dodáte jej aj punc správ-
nej noblesy. 

60 svadba 2023

Koncept: Flordeluxe 
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Čierna a medená 
Nevesty, ktoré sa neboja experimentovať a chcú, 
aby ich svadba pôsobila maximálne elegantne, 
môžu siahnuť po kombinácii čiernej a medenej. 
Ide o farby, ktoré sú doslova nesmrteľné a vždy 
chic, a to aj napriek tomu, že sa na svadby ,,neno-
sia”. Nezabúdajte však, že váš svadobný deň sa 
nesie v znamení vašich pravidiel, a ak ste s ele-
gantnou čiernou na svadbe stotožnené vy, musia 
s ňou byť stotožnení aj vaši hostia. K

Rust & Terracotta 
Jedným z aktuálnych svadobných odtieňov sú aj zemité tóny. Tie sú ur-
čené najmä nevestám, ktoré snívajú o svadbe v rustikálnom alebo boho 
štýle. V rámci týchto farieb je dovolené hrať sa aj s ich textúrou a druhmi 
materiálov, ktoré dokážu vyvolať vrstvený dojem a o to lepšie vizuálne  
zaujať. Hrdza a terakota sú však pomerne komplikované farebné odtiene, 
preto lepšie urobíte, ak prácu s nimi zveríte do rúk svadobných profesio-
nálov.

Koncept: Flordeluxe 
Foto: Lopezka photography

Koncept: Flordeluxe 
Foto: Lopezka photography

Koncept: Flordeluxe 
Foto: Lopezka photography

Koncept: Flordeluxe 
Foto: Lopezka photography
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S VA D B A  A K O  Z  R O Z P R ÁV K Y

Zámocký hotel Galicia Nueva 
•                   • 

PRÍPRPRÍPRAVY
Text: Zuzana Bánska 
Foto: archív Galícia Nueva

Rozprávková svadba v impozantných priestoroch zámockého 
hotela Galicia Nueva sa nesie v idylickej atmosfére podčiar-
kujúcej výnimočnosť mladomanželského páru. Aké možnosti 
konania svadobného obradu ponúkate?  
 
Galicia Nueva, zámocký hotel****, je ako stvorený pre tie najdoko-
nalejšie svadby. Už od príchodu k hotelu pomedzi vysoké bas-
tióny zahalené brečtanom sa snúbencom otvára rozprávkový 
pohľad a je im hneď jasné, že jediným limitom je ich vlastná  
fantázia. Snúbenci si pre svoj veľký deň môžu vybrať z rôznych 
impozantných priestorov, ktoré vytvárajú dokonalú kulisu. Ro-
mantická zámocká záhrada s kvetinovými alejami a malebnými 
zákutiami je ideálnym miestom pre slávnostný obrad pod holým 
nebom. Pre tých, ktorí preferujú vnútorné priestory, ponúkame 
elegantné a nádherné sály s bohatým historickým charakterom. 
Na obrad sú najčastejšie využívané priestory salónika Rokoko,  
v ktorom sa v minulosti konal aj posledný obrad grófskej rodiny 
Forgach. Taktiež Župná sieň s bohatou freskovou výzdobou 
alebo Dvorana Arcadia s nekonečným nebom. Kaplnka u Dob-
rého pastiera, toto sväté miesto s atmosférou pokoja a duchov-
nosti, je ideálnym prostredím pre cirkevný obrad, kde si snúbenci 
môžu vyznať svoju lásku a oddanosť – „až kým nás smrť neroz-
delí“. 
Vzhľadom na rôzne faktory, ako sú náročnosť organizácie, sva-
dobné fotografovanie, cena a záujem o termíny, je dôležité zvážiť 
najvhodnejšiu časť roka pre svadobný obrad. Jarná sezóna: je ob-
ľúbeným časom pre svadobné obrady, prináša krásne kvitnúce 
kvety a romantickú atmosféru. Organizácia môže byť v tomto 
období menej náročná a zároveň snúbenci môžu využiť príjemné 
počasie pre vonkajšie fotografovanie. Letná sezóna: ideálne pod-

mienky pre vonkajšie svadobné obrady. Cena v letných mesia-
coch však môže byť vyššia, pretože je to obdobie s veľkým záuj-
mom o svadby. Jesenná sezóna: prináša úchvatné farebné lístie 
a príjemné teploty. Práve toto obdobie sa stáva čoraz viac 
obľúbe nejším pre atmosféru romantiky a pohody. Výhodou sú 
tiež dostupnejšie služby rôznych dodávateľských agentúr. Zimná 
sezóna: možno sa to nezdá, ale v tomto období je možné prežiť 
tú najromantickejšiu svadbu plnú pohody za plápolajúceho ohňa 
kozubu. Príprava môže byť náročnejšia kvôli nepredvídateľnému 
počasiu, ale nádherné zimné fotogra昀e vám to vynahradia.  
V konečnom dôsledku je výber najvhodnejšej časti roka pre  
svadobný obrad závislý od preferencií a priorít snúbencov a ich 
hostí.  
 
Veľkoleposť historických priestorov možno premietnuť do 
romantického podtónu svadobnej hostiny hneď v niekoľkých 
variáciách. Aké priestory si môžu snúbenci rezervovať pre 
svoju vysnívanú svadobnú hostinu? 
 
Najvyhľadávanejším miestom pre svadbu snov je centrálny  
priestor Dvorana Arcadia s modernou sklenenou kupolou, kde 
dominantnosť priestoru umocňujú krištáľové lustre a výrazná ar-
chitektúra. Sála je vhodná pre svadobné hostiny s vyšším poč-
tom hostí. Pri banketovom usporiadaní je kapacita sály až 246 miest. 
Jedinečnú svadobnú hostinu si mladomanželia môžu vychutnať 
aj v nádhernom priestore Župnej siene s kapacitou 70 miest pri 
banketovom usporiadaní. Táto impozantná sieň vás uchváti svo-
jou pôvodnou freskovou výzdobou, ktorá pridáva do atmosféry 
dotyk histórie a luxusu. Veľa snúbencov uprednostňuje privátnej-
šie svadobné posedenia do 15 až 20 hostí. A práve tieto požia-

Halic



davky a predstavy spĺňa rokokový salónik Komora haličského  
kráľovstva. 
Súčasťou našich komplexných služieb je tiež možnosť ubytovania 
svadobných hostí v našich izbách rôznych štandardov a historic-
kých slohov, ktoré sú navrhnuté s ohľadom na potreby a preferen-
cie aj tých najnáročnejších hostí. Zámocký hotel disponuje 
aktuálne 50 izbami, čo tvorí 118 lôžok. Mladomanželia pri výbere 
akéhokoľvek svadobného balíka majú ubytovanie počas svadobnej 
noci bezplatne a môžu sa tak ako manželia zobudiť do zámockého 
rána v najromantickejšom hoteli. 
 
Snúbenci získajú aj možnosť zakomponovať majstrovský talent 
vášho šéfkuchára a celého tímu do svadobného menu, a to cez 
prehľadné svadobné balíčky. Ako prebieha zostavovanie sva-
dobného menu a akú variabilitu pokrmov ponúkate? 
 
V Galicia Nueva, zámockom hoteli****, máme tú česť ponúkať vyni-
kajúce svadobné menu. Pri jeho zostavovaní sa zameriavame na 
osobné preferencie a požiadavky snúbencov. Ponúkame rôzno-
rodé možnosti vrátane predjedál, hlavných jedál a dezertov, ktoré 
je možné prispôsobiť podľa vlastných chutí a predstáv. Dbáme aj 
na požiadavky v rámci rôznych intolerancií. Samozrejmosťou sú aj 
svadobné balíky GACH, DIANE, FORGACH, ktoré zostavil šéfkuchár 
Artur Parol so svojím tímom. V spolupráci so someliérom Lukášom 
Krnáčom je každé menu spárované s vínami alebo inými nápojmi, 
ktoré vyzdvihnú výnimočnosť chutí. Bohaté skúsenosti máme aj  
s prípravou svadobného menu pre rôzne kultúrne špeci昀ká.  
 
Sezóna 2024 
Plánovanie najkrajšieho dňa si vyžaduje čas a sústredenie sa na 
každý detail. Preto ak majú snúbenci vybraný preferovaný termín, 
je ideálne zarezervovať si ho už teraz. Plánovanie svadieb a obra-
dov vo svadobnej sezóne 2024 je už v plnom prúde.  
Naša skúsená svadobná manažérka svojím individuálnym a hlavne 
ľudským prístupom vie zhmotniť akékoľvek túžby a predstavy snú-
bencov. Dbá na každý detail, počnúc výberom miesta, dekoráciou, 
hudbou až po svadobné menu a iné služby. Ceny môžu byť ovplyv-
nené rôznymi faktormi, ako sú počet hostí, typ a rozsah služieb, se-
zóna a ďalšie individuálne požiadavky. Naším cieľom je však 
zabezpečiť, aby u nás zažili nezabudnuteľné chvíle, ktoré budú 
presne odrážať ich jedinečný štýl a sny.  

P
 

P
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Vaše vinárstvo je jedným z klenotov presláveného tokajského 
regiónu, čo ešte väčšmi láka a podnecuje snúbencov, aby sa 
ich svadobný deň odohral na pozadí tradíciami pretkaných 
vinohradov. Aké možnosti konania svadobného obradu na 
pôde vášho vinárstva ponúkate?  
 
Výnimočné vinárstvo pre váš výnimočný deň. Chateau GRAND 
BARI sa nachádza priamo v srdci Tokaja s výhľadom na okolité vino-
hrady, ktoré dotvárajú autentickú panorámu vinárskeho regiónu. 
Naše vinárstvo je vzdialené len pár desiatok kilometrov od Košíc, 
metropoly východu, a autom sa k nám dostanete za jednu hodinu.  
Povedzte si svoje „áno” na svetovom mieste – na Slovensku, v ob-
klopení zazelenaných vinohradov, ktoré sú základným pilierom 
našich chuťovo výnimočných vín. Svadobný obrad možno usku-
točniť bezprostredne v srdci vinohradu pod holým nebom, na 
slnečnej terase či trošku netradične vo vínnej pivnici. Pri vonkaj-
šom svadobnom obrade stojí za to zvážiť jesenné mesiace, keď 
sú naše vinohrady zárukou najkrajšej svadobnej atmosféry. Výho-
dou, samozrejme, ostáva aj zvyčajne teplé a slnečné počasie, 
ktoré na snúbencov čaká aj v jeseni. Aj keď jesennými farbami hý-
riaci vinič dodá svadobným fotogra昀ám magické fotogenické 
pozadie, v našom vinárstve ponúkame organizáciu svadieb v kaž-
dom ročnom období, nevynímajúc zimné mesiace. Ak túžite zažiť 
nezvyčajné prepojenie tokajských vinohradov a bielej rozprávko-
vej krajiny, oplatí sa vyčkať a jednoducho si zarezervovať termín 
na zimu, pričom v tomto menej rušnom čase vám dokážeme po-
núknuť aj dlhší zoznam voľných termínov. 
 
Nezabudnuteľné čaro vinohradov a autentická atmosféra 
slnka zapadajúceho nad vinohradmi vytvoria porciu unikát-
nych zážitkov nielen pre mladomanželov, ale aj pre svadob-
ných hostí. Ponúka vinárstvo Chateau GRAND BARI aj služby 
v oblasti organizácie svadobnej hostiny?  
Samozrejme, našou výsostnou špecialitou je svadobná hostina 

na kľúč, pri ktorej snúbencov čiastočne odbremeníme od zdĺha-
vého vybavovania, pričom si zakladáme na dôslednej príprave 
presne podľa predstáv snúbencov.  
Ak sa rozhodnete prežiť svoj dlho očakávaný svadobný deň  
v našom vinohrade, zabezpečíme, aby boli kompletné priestory vi-
nárstva vyhradené výlučne pre vás a svadobnú spoločnosť. Cena 
prenájmu priestorov vinárstva závisí v hlavnej sezóne od počtu 
svadobných hostí. Častým doplnkom, ktorý si snúbenci u nás ob-
jednávajú, sú aj rôzne formy degustácie vrátane vínneho baru, 
vďaka čomu dokážeme dokonale vyšperkovať svadobnú hostinu.  
Našou neprekvapivou špecializáciou je výber toho najlepšieho 
vína na svadobnú hostinu, ktoré bude vo všetkých smeroch 
naším doslovným podpisom. Snúbencom odporúčame perlivé 
polosladké víno Barisecco a z akostných značkových vín sú to 
suché Gentleman, polosuché Tuf a polosladké Múza. Navyše  
ponúkame aj luxusné ubytovanie pre 33 svadobčanov celkovo  
v 11 dvojlôžkových izbách s možnosťou prísteliek.  
 
Bezstarostné zostavovanie svadobného menu podľa predstáv 
snúbencov a ladenie pestrých kombinácií chodov aj pre tých 
najnáročnejších gurmánov sú zárukou gastronomického zá-
žitku. Z akých štýlov a chutí si majú snúbenci možnosť vybe-
rať a ako vyzerá cesta k vysnívaným svadobným špecialitám? 
 
Naša ponuka troch hlavných možností svadobného menu uľah-
čuje snúbencom 昀nálne rozhodovanie a poskytuje prehľad po-
dobností a rozdielov. Nie je takisto problém zostaviť svadobné 
menu aj pre vegánov, alergikov či podľa ďalších individuálnych 
požiadaviek, a teda gastronomické hranice dokáže posunúť až  
k maximálnej spokojnosti snúbencov. 
Formy svadobného menu zahŕňajú svadobný prípitok, kuvert, 
predjedlo, polievku, hlavné jedlo a rôzne varianty teplého a stu-
deného bufetu. Jednotlivé pokrmy sa líšia v závislosti od vybra-
ného menu – GOLD, SILVER alebo BRONZE. 

S VA D B A  V O  V I N O H R A D O C H  

Chateau GRAND BARI 
 •                                 • Velka Bara,,

Foto: Viktória Janov Photography



K našim svadobným špecialitám patria kuracie supreme na grilovanej 
baby mrkve a cukrovom hrášku so zeleninovým pyré, bravčová panenka 
obalená v slaninke a kuracia rolka plnená sušenými slivkami, preliata sliv-
kovou redukciou so zemiakmi a baby špenátom a exkluzívne bravčové 
líčka na koreňovej zelenine restovanej na bylinkovej omáčke z tymiánu  
a rozmarínu so zelerovým pyré. Zo svadobných polievok u nás dominujú 
domáci slepačí vývar s rezancami, mäsom a julienne zeleninou, kačací 
vývar s celestínskymi rezancami a zeleninou a hovädzí vývar consommé  
s pečeňovými haluškami a julienne zeleninou.  

S VA D B A  P R I A M O  P O D  P O VA Ž S K Ý M  N E B O M

Ekorezort Vendelín 
•                           • 

Ekorezort Vendelín ponúka nerušenú svadobnú  
atmosféru v obklopení ohromujúcej horskej scenérie,  
a to pod taktovkou svadobných profesionálov.  
Aké možnosti konania svadobného obradu ponúkate?  
 
Ekorezort Vendelín je miestom ideálnym pre svadby  
a vďaka kombinácii moderného priestoru, v ktorom pre-
vládajú prírodné materiály a biele tóny, sa človek okam-
žite uvoľní a naladí pozitívne. Veľkou výhodou sály sú 
kapacita 170 ľudí a francúzske okná, ktoré po otvorení 
dávajú ešte väčší pocit spojenia s prírodou. Viacerí snú-
benci, ktorí plánujú svadbu realizovať iba v jeden deň, po 
prvej obhliadke prehodnotia svoje plány a zostávajú na 
celý víkend. V takýchto prípadoch ide o svadbu na kľúč, 
keď okrem sály využívajú ubytovanie hostí z väčšej diaľky 
a ďalšie doplnkové služby. Obrad na lúke priamo pod 
Podskalským Roháčom je unikátne miesto, kde si pove-
dať áno.  
V ponuke sú ďalšie doplnkové služby, akými sú oddych  
v relax zóne alebo spoznávanie okolia na bicykli, ktorý je 
možné zapožičať priamo v rezorte. Vďaka nim môžu snú-
benci uvoľniť stres, ktorý je častokrát s organizáciou 

P
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Podskalie

Foto: Viktória Janov Photography

Foto: archív Ekorezort Vendelín



svadby spojený. Pre hostí, ktorí prichádzajú s deťmi, máme 
pripravený detský kútik, vonkajšie detské ihrisko, miestnosť 
na prebaľovanie a dojčenie, prípadne službu animácií a strá-
ženia. Mix týchto služieb považujeme za dôležitý z hľadiska 
výnimočnosti miesta, komfortu hostí a vytvárania silných 
spomienok na deň D.  
Hlavná svadobná sezóna u nás trvá od apríla do konca 
októbra počas piatkov a sobôt. Tí, ktorých priestor osloví  
a prídu neskôr, sú veľakrát kreatívni a využívajú aj dni pred 
štátnymi sviatkami pripadajúcimi na pracovný deň. Preto nie 
je u nás výnimkou, že organizujeme svadbu napríklad vo 
štvrtok alebo v nedeľu. Okrem toho sa nájdu páry, ktorým vy-
hovujú aj zimné mesiace, keď je sneh a svadba má úplne iný 
charakter. Možno jedinečný charakter napríklad z pohľadu 
svadobných fotiek. 
 
Vyskladanie ideálneho svadobného menu je v réžii vášho 
rezortu výnimočným uľahčením pre snúbencov, a to 
vďaka prehľadnému menu s kompletným výberom mož-
ností. Ako prebieha výber svadobných jedál a ktoré po-
krmy sú jasnými víťazmi s najväčšou obľubou?  
 
Svadobná hostina znamená pre väčšinu snúbencov veľkú 
výzvu. Zo skúsenosti majú rešpekt pred správnym výberom. 
Považujú to za dôležitú súčasť skladačky. U nás výber pre-
bieha veľmi individuálne s prihliadnutím na preferencie zá-
kazníka a 昀nančné možnosti. Vďaka veľkej 昀exibilite v rámci 

svadobného menu má všetky nástroje v rukách zadávateľ.  
Finálny výber a cenu vie ovplyvniť napríklad zaradením/nezara-
dením predjedla alebo polnočného občerstvenia. My ako profe-
sionáli vstupujeme formou konzultácie a poradenstva.  
Našou najväčšou výhodou je kvalita základných surovín, keďže 
neďaleko rezortu máme vlastnú farmu, kde chováme dobytok  
a vyrábame mliečne produkty, ktoré následne využívame v ku-
chyni Ekorezortu. Prím hrá hovädzie mäso v bio kvalite a špecia-
lity z neho. Za spomínanou kvalitou si stojíme natoľko, že počas 
svadobnej výstavy, ktorú pravidelne organizujeme pre snúben-
cov, je možnosť vyskúšať časť jedál ponúkaného v rámci menu. 
Na základe toho sa vedia lepšie rozhodnúť. Deväťdesiat percent 
svadobných hostí siaha práve po odporúčaných chodoch.  
Aj keď zostáva mierny strach a rešpekt, vždy po svadbe dostá-
vame pozitívnu spätnú väzbu a slová vďaky za pomoc pri správ-
nom výbere. V rámci svadobných hostí mávame požiadavky na 
rôzne zohľadnenie alergií na potraviny, s ktorými nemáme pro-
blém sa vysporiadať. Pre menšie deti odporúčame elementár-
nejšie jedlá, ktoré štandardne podávame v rámci reštaurácie 
počas celého roka. Máme skúsenosti s požiadavkou na komplet 
vegánsku svadbu, ktorú sme úspešne realizovali. Napriek spomí-
nanej farme vieme pochopiť požiadavky zákazníka a plne ich  
naplniť. Aj takáto skúsenosť nás posúva a formuje správnym 
smerom.  
V rámci nápojového bufetu sa snažíme podporovať hlavne slo-
venský trh. Spolupracujeme s dodávateľmi, ktorí pre nás vedia 
zabezpečiť kvalitné víno a pivo, ktoré väčšina našich hostí prefe-
ruje. Z nealko nápojov sú obľúbené hlavne domáce ovocné limo-
nády.  
 
Sezóna 2024 
Snažíme sa ponúkať primeranú kvalitu za uhradenú cenu.  
Interne sme nastavení, že cenník pre rok 2024 bude 昀nálne  
dostupný v treťom kvartáli roka 2023. Toto rozhodnutie vzniklo 
preto, že chceme zapracovať zmeny po konci hlavnej svadobnej 
sezóny na základe spätnej väzby a nových skúseností. Očaká-
vame, že ak sa spoločenská situácia výrazne nezmení, tak k radi-
kálnym úpravám cien oproti roku 2023 nedôjde. Pre rok 2024 
máme aktuálne obsadených 20 % termínov. K 
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Kováčov 337, 943 66 Chľaba, info@modraryba.sk, +421 908 036 539

modraryba.sk

Svadba je najkrajší deň v živote dvoch ľudí,  
ktorý si zaslúži pozornosť. Prežite ho s vašimi blízkymi na mieste  

pod burdovskými vrchmi, ktoré splýva s prírodou. Výnimočné prostredie nielen  
reštaurácie, ale aj celého areálu s obľubou vyhľadávajú páry na organizovanie svadieb.  

Pridanou hodnotou reštaurácie je obrovská terasa s priamym výhľadom na Ostrihomskú baziliku, 
kde je možné organizovať aj civilný sobáš pod holým nebom.  

Reštaurácia sa nachádza neďaleko Štúrova (7 km), priamo v prírodnej  
rezervácii Kováčovských kopcov s výhľadom  

na Dunaj a okolie.



PRÍPRPRÍPRAVY
Text: Simona Slobodová, Zuzana Bánska 
Foto: Simona Slobodová – spoluzakladateľka značky Levanduland 
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PRÍPITOK S CHUŤOU

levandule 

Už pri započutí názvu vašej značky sa každému vynoria 
spomienky v podobe nezameniteľnej vône tejto liečivej by-
linky s výraznou arómou. Čo vás viedlo k spojeniu na prvý 
pohľad jednotvárnej levandule s rôznymi druhmi nápojov? 
 
História našej spoločnosti siaha do roku 2014, keď sme do 
reality pretavili myšlienku založiť v srdci Záhoria akési malé 
Provensálsko a pri obci Malé Leváre sme vysadili tisíce sade-
níc levandule lekárskej. Priviedla nás k tomu láska k prírode  
a k tejto voňavej rastlinke, ktorej obrovský potenciál využí-
vame hlavne na potravinárske a kozmetické účely. Bol to 
vtedy veľmi odvážny a inovatívny projekt. Začínali sme bez 
akýchkoľvek skúseností z odboru, len s veľkým zanietením  
a vášňou pre vec. Dlhodobou, náročnou a poctivou prácou 
sme vytvorili výnimočné miesto, z ktorého putujú kvalitné 
domáce produkty až na stôl našich zákazníkov. Vyrábame 
perlivé vína, sirupy, džemy, grilovacie omáčky, likéry, limo-
nády či kozmetické hydroláty, a to všetko z čerstvých kvetov 
v certi昀kovanej bio kvalite, pochádzajúcich z nášho vlast-
ného ekologického poľnohospodárstva.  

Levanduľové ružové sa môže pýšiť vysokou mierou  
popularity, a tak niet divu, že sa vo vašej ponuke objavilo  
aj v novom objeme. V čom však spočíva špeciálny proces 
výroby najžiadanejšieho nápoja z vašich radov?  
 
Ružové levanduľové frizzante je jedným z našich prvých pro-
duktov vôbec a jeho výroba a doladenie chutí nám trvali po-
merne dlhý čas. Od svojich začiatkov až dodnes je na prvom 
mieste v predajnosti v rámci celého sortimentu, chutí 
dámam i pánom. Ide o šumivé vínko na štýl šampanského,  
s jemným nádychom levandule, ktoré vzniklo spojením kva-
litných hroznových bobúľ z juhoslovenskej vinohradníckej 
oblasti a macerátu z levandule lekárskej. 
Pri ovoňaní vás prekvapí a po ochutnaní pohladí. Ak máte 
radi levanduľu, budete v siedmom nebi. Jej chuť sa snúbi  
s kvalitným Svätovavrineckým odrodovým vínom a je do-
plnená príjemnými bublinkami.   
 
Omamná a podmanivá chuť levandule vypestovanej v ob-
klopení slovenskej prírody bezprostredne zažiari na kaž-

NEKONEČNÁ ZÁĽUBA V PESTOVANÍ LEVANDULE STÁLA ZA VZNIKOM LEVANDUĽOVÉHO RAJA  
LEVANDULAND NA ZÁHORÍ. ZARYTÁ KREATIVITA A CHUŤ EXPERIMENTOVAŤ SA ZJEDNOTENE PREMIETLI 

DO ŠIROKEJ PONUKY PRODUKTOV, Z KTORÝCH BY POZORNOSTI SNÚBENCOV JEDNOZNAČNE NEMAL UJSŤ 
SVADOBNÝ LEVANDUĽOVÝ PRÍPITOK. 



dej svadobnej hostine v podobe originálneho prípitku.  
Aké levanduľové skvosty nájdu snúbenci vo vašej ponuke? 
 
Zákazníci môžu v našej stálej ponuke nájsť biele alebo ružové  
levanduľové frizzante. Najlepšie chutia vychladené a odporú-
čame ich podávať ako prípitok alebo k sladkým jedlám a dezer-
tom.  
Na prípitok odporúčame aj náš výnimočne lahodný levandu-
ľový likér, vyrobený podľa vlastnej originálnej receptúry z čer-
stvej levandule. Svojou jedinečnou a nezabudnuteľnou chuťou 
a vôňou hostí prenesie do slnkom zaliateho Provensálska. Od-
porúčame ho podávať vychladený – konkrétne nechať ho za-
mraziť v mrazničke.  
 
Akými spôsobmi si môžu snúbenci objednať svoj jedinečný 
levanduľový svadobný prípitok? 
 
Zákazníci nás môžu kontaktovať e-mailom alebo telefonicky, 
počas sezóny máme denne otvorený aj obchodík priamo na 
farme. Objednávky vybavujeme v priebehu dvoch-troch pra-
covných dní a odosielame ich kuriérom balíkovou alebo paleto-
vou prepravou.  
 
Ponúka Levanduland aj personalizované možnosti na mieru 
šité pre snúbencov? 
 
Snúbenci nás väčšinou oslovujú so žiadosťou o výrobu produk-
tov bez etikety, aby si mohli nalepiť svoje vlastné, čomu radi vy-
hovieme. Gra昀ku a tlač etikiet, nálepiek, visačiek a podobne 
však radi sprostredkujeme cez nášho dodávateľa tlačovín. 
Objem jednotlivých produktov, bohužiaľ, meniť nevieme, ale 
výrobu tretinového frizzante sme začali práve z dôvodu vyso-
kého záujmu o malé fľaštičky, ktoré by mohli zákazníci využiť do 
darčekových košov, výslužiek a pod.  
 
Nefalšovaný levanduľový prípitok je tou správnou voľbou 
pre všetky svadby, bez ohľadu na počet hostí či tematiku 
svadby. Aký overený spôsob výberu druhov vašich nápojov by 
ste snúbencom odporučili?  
 
Množstvo spotreby alkoholických nápojov sa líši od svadby  
k svadbe. Snúbencom vždy na základe ich špeci昀kácie radi po-
radíme ohľadom výberu nápojov na prípitok aj na celú hostinu. 
V ponuke máme aj niekoľko druhov levanduľových sirupov na 
miešané drinky a takisto levanduľovú limonádu. Pri serióznom 
záujme radi zákazníkom zašleme vzorku na ochutnanie.   
 
Vašu pestrú ponuku dopĺňajú aj lákavé a chuťovo rozmanité 
nealkoholické nápoje, ktoré si svojich obdivovateľov nájdu aj 
medzi svadobnými hosťami. Ktoré výrobky by nemali chýbať 
na svadobnom stole? 
 
Zo sortimentu nealkoholických produktov odporúčame tri 
druhy sirupov, z ktorých možno vytvoriť rôzne miešané drinky – 
čistý levanduľový sirup, levanduľu s čučoriedkou a levanduľové 
mojito, ktoré určite ocenia hlavne detskí hostia. V ponuke 
máme aj veľmi populárnu levanduľovú limonádu, balenú v skle-
nej fľaši. Ide o sýtený nealkoholický nápoj z čistých výťažkov  
z rastlín a bylín, bez pridaného cukru. Základ limonády tvorí ma-
cerát z našich čerstvých, ručne zbieraných bio kvetov. Má vy-
soký obsah prirodzene sa vyskytujúcich antioxidantov, je bez 
farbív, v prírodnej kvalite a je vegánsky.  
 
Popri úchvatných nápojoch si svoje miesto na svadbe nájdu aj 
vaše ďalšie produkty, ako sú džemy, levanduľová voda či sa-

motná levanduľa v sušenej podobe. Aké rôzne možnosti sa 
naskytajú pri darčekoch pre svadobčanov?  
 
Populárne sú hlavne džemíky s personalizovanými nálepkami, 
rôzne druhy a veľkosti vonných vrecúšok alebo mydielka. Fantá-
zii sa medze nekladú. Nemožno nespomenúť ani možnosť ob-
jednávky čerstvej rezanej levandule počas sezóny kvitnutia. 
Hojne si ju objednávajú samotní snúbenci, agentúry alebo  
kvetinárky a kvetinové dekoratérky. Taktiež my sami zákazníkom 
radi pripravíme svadobnú kyticu, venčeky do vlasov, kytičky do 
váz na stoly alebo napríklad svadobné pierka.  
 
Popularite sa teší aj každoročný samozber levandule na va-
šich fialovo zakvitnutých poliach. Odporučili by ste snúben-
com zúčastniť sa samozberu a následne vytvoriť originálne 
vrecúška s levanduľou pre svadobných hostí?  
 
Počas sezóny, ktorá väčšinou trvá od konca mája do polovice 
júla, majú záujemcovia možnosť rezervovať si na našej stránke 
súkromný termín návštevy poľa a ľudia ho väčšinou využívajú 
na rodinné a svadobné fotenie, piknik, žiadosť o ruku, a do-
konca sme tu mali už aj sobáš. K dispozícii máme množstvo 
krásnych rekvizít v provensálskom a romantickom štýle. Ku 
koncu sezóny sa u nás každoročne konajú Dni otvorených dverí, 
spojené so samozberom. Návštevníci si majú možnosť sami na-
zbierať levanduľu, ochutnať výrobky, odfotiť sa, posedieť na la-
vičkách, dať si kávu alebo levanduľovú zmrzlinu a dozvedieť sa 
niečo o pestovaní levandule. Čo považujeme za unikátne, je to, 
že zákazníci sa k nám môžu prísť pozrieť a vidieť na vlastné oči, 
odkiaľ pochádzajú a ako sa spracúvajú suroviny obsiahnuté  
v produktoch. K 
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Crepe Cake

PRÍPRPRÍPRAVY
Text: Zuzana Bánska 
Foto: Pinch of Sweet



PODCEŇOVANÁ KRÁĽOVSKÁ ŠPECIALITA 
Palacinky (fr. crepes) vo svojej tradičnej podobe patria k vychý-
reným a na prípravu nenáročným kulinárskym objavom, zahale-
ným francúzskou trikolórou. Palacinkovej premiére v 19. stor. 
však nepredchádzali žiadne nekonečné experimenty, ale pre-
kvapivo sa jeden z najobľúbenejších svetových dezertov stal 
jednoducho dielom náhody. Historicky prvá palacinka vzišla  
z neopatrnosti mladého čašníka, ktorý pripravoval dezertný 
pokrm pre vtedajších členov britskej kráľovskej rodiny.  
Napriek tomu, že skvostné palacinky si vyžadovali len mlieko, 
múku a vajcia, kráľovskí hostia boli neznámou chuťou natoľko 
unesení, že palacinkám pridelili štítok najprepracovanejšieho 
dezertu tej doby. Približne o sto rokov neskôr sa francúzsky šéf-
kuchár Auguste Esco�er zaslúžil o vytvorenie prvej palacinko-
vej torty, ktorá dnes stelesňuje nestarnúcu klasiku, doplnenú  
o lákavé kombinácie chutí z celého sveta. 
 
CHUTE BEZ HRANÍC 
Palacinková torta sa na svadobnej hostine môže objaviť v tých 
najrôznejších prevedeniach farieb, chutí a vôní. Čaro elegancie 
spočíva vo vrstvení a striedaní palaciniek s preferovanými kré-
mami, ktoré zaisťujú celkovú stabilitu torty. Dôkladný či do-
konca experimentálny výber krémov pretvorí palacinkovú tortu 
na bezchybné umelecké dielo s podpisom osobnosti nevesty  
i ženícha.  
Ak holdujete chuti pravých ázijských čajov, palacinková torta  
s globálne azda najžiadanejším Matcha čajom vás nerušene 
prenesie do Japonska nielen svojou chuťou, ale aj autentickými 
zelenými odtieňmi, ktoré sa na svadobnom stole isto nestratia.  
 
DOKONALÁ SYMETRIA  
Precízne vrstvenie palaciniek vytvára na každom reze dokonalú 
symetriu, ktorú však možno navonok smelo maskovať krémom, 
vďaka ktorému si palacinková torta získa nestarnúci svadobný 
vzhľad. Pre svadobných hostí sa náramne prekvapivým stáva 

okamih, keď sa na prvý pohľad klasická svadobná torta stáva 
trendovou palacinkovou vežou s perfektnou kamu昀ážou. 
Medze sa rovnako nekladú ani pri výbere počtu poschodí, 
keďže palacinky možno vrstviť do vytúžených rozmerov. Prak-
tickým a súčasne nápaditým riešením sú samostatné jednopo-
schodové torty s gradujúcim priemerom a výškovým 
usporiadaním na platformách oddeľujúcich jednotlivé torty.  
 
PINCH OF SWEET – BEZ LEPKU  
Oslovili sme Ninu Braun, majiteľku značky Pinch of Sweet, nech 
nám o výrobe týchto tortičiek povie viac. „Na Slovensku sú 
tieto Crepe Cakes, alebo teda palacinkové torty, veľmi málo 
známe, a preto sme sa rozhodli, že vám ich priblížime viac, na-
vyše v úplne bezlepkovej verzii a  po novom už aj v podobe 
bezlaktózových tort. V Pinch of Sweet nepoužívame žiadne 
farbivá a staviame na jednoduchosti, prirodzenosti a často aj 
minimalizme pri 昀nálnom zdobení, ktoré dokonale prispôso-
bíme vašim predstavám.  
Pri svadobnej palacinkovej torte od nás majú snúbenci na 
výber z vanilkových, kakaových, kokosových, makových a ore-
chových palaciniek v prevedení jedného, dvoch, troch či šty-
roch poschodí. Každý Crepe Cake skladáme minimálne  
z  pätnástich ručne upečených bezlepkových palaciniek podľa 
našej unikátnej receptúry a plníme rôznymi príchuťami kré-
mov, a tak platí, že u nás je možné vyskladať si palacinkovú 
tortu presne na mieru.  
Podľa prianí snúbencov pripravíme palacinkovú tortu kom-
pletne potiahnutú krémom po celom povrchu, ale takisto po-
núkame aj prevedenie naked alebo half-naked. Celkovo je 
možné vybrať si z viac ako desiatich pestrých príchutí krémov: 
mascarpone plus ovocné pyré, tvaroh, biela čokoláda plus ma-
lina, nutella, čokoláda plus ovocné pyré, peanut butter, gaštan, 
lemon curd plus biela čokoláda, tiramisu, slaný karamel, kokos  
a mak-šípka.“ K 

PALACINKOVÁ TORTA ALEBO CREPE CAKE SA ČORAZ ČASTEJŠIE DOSTÁVA DO ÚLOHY JEDINEČNEJ  
SVADOBNEJ TORTY S NEPOPIERATEĽNÝM NÁDYCHOM ORIGINALITY. PALACINKY VO SVADOBNEJ  

VERZII NADCHNÚ SVOJÍM HONOSNÝM VZHĽADOM, PESTRÝMI MOŽNOSŤAMI VRSTVENIA A PREKVAPIA 
LAHODNÝMI KOMBINÁCIAMI, KTORÉ SLOVENSKÁ CUKRÁRSKA ZNAČKA PINCH OF SWEET VYTVÁRA  

V ŽIADANEJ BEZLEPKOVEJ VERZII. 



ráľovský luxus to je hotel Royal Palace***** 
Turčianske Teplice. Tento skvost a pýcha kúpeľ-
ného rezortu Moderné kúpele Turčianske  

Teplice je národnou kultúrnou pamiatkou. V roku 2018 
bol kompletne zrekonštruovaný. V časoch dávno minu-
lých lákal urodzenú rakúsko-uhorskú šľachtu a panov-
níkov svojou jedinečnou atmosférou a romantickým 
nádychom.   
 
Hotel s Kráľovskou dvoranou a parkom je ako stvorený 
stať sa vaším pamätným miestom a novým začiatkom 
spoločného života. Luxusný interiér zariadený v elegant-
nom štýle Art Deco je predurčený na usporiadanie  
veľkolepej svadby. Prijatie svadobného sľubu a sva-
dobný obrad je najvýznamnejším okamihom celej 
svadby. Hotel Royal Palace ponúka v interiéri a bezpro-
strednom exteriéri niekoľko osobitých priestorov pre 
oddávanie a spečatenie vašej lásky formou civilného 
alebo cirkevného obradu. Srdcom kultúrneho života ho-
tela je spoločenská sála Kursalon. Unikátna letná svadba 
v priestoroch Kráľovskej dvorany je presne to, po čom 
túži každá nevesta. Systém niekoľkých tanečných par-
ketov uprostred zelených plôch vytvára netradičnú tan-
čiareň priamo pod holým nebom.  
 
Luxusné priestory umocňuje kráľovská kuchyňa  
a špičkový servis. Exkluzívny Restaurant SISSI sa pre-
zentuje nielen tradičnými receptúrami z kráľovských 
kuchýň, ale aj špecialitami, ktoré vás prekvapia svojím 
príťažlivým exotickým rázom. Pri výbere počtu chodov 
a samotných pokrmov na vašu svadbu nie ste ničím ob-
medzení. Pomôžeme vám pri zostavovaní menu, vínnej 
karty a ostatných nápojov. Ak lavírujete medzi viacerými 
možnosťami, isto vás presvedčí ochutnávka uvažova-
ného svadobného menu. 
 
Všetky priestory navyše upravíme a vyzdobíme presne 
podľa vašich predstáv. Nebojte sa žiadať to najlepšie, 
vaši hostia si to určite zaslúžia. Hotelový tím je oddaný 
myšlienke dopriať vám kráľovskú svadbu. 
 
Royal Bath je kúpeľná časť hotela Royal Palace*****.  
Zastrešuje jedinečný typ preventívnej zdravotnej staros-
tlivosti, spájajúcej komplexné medicínske služby a rela-
xačné kúpeľné procedúry. Po vašom svadobnom dni 
môže byť zónou pokoja a oddychu. 
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Viac foto viď  galéria www.royalpalace.sk/sukromnepodujatia/kralovskasvadba
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PRÍPRPRÍPRAVY
Text: Alžbeta Jambrichová 
Foto: Horský hotel Sliezsky dom
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HOVORÍ SA, ŽE LÁSKU BY SME SI MALI SĽÚBIŤ PRED TÝMI, VĎAKA KTORÝM SME TÝM, KÝM SME.  
AJ VĎAKA TOMU SA VÄČŠINA SVADIEB ODOHRÁVA PRED OČAMI NAJBLIŽŠEJ RODINY A PRIATEĽOV. 

PRAVDOU VŠAK JE, ŽE VNÚTORNE NÁS NEFORMUJÚ LEN ĽUDIA. VÄČŠIU ČASŤ PRÁCE MÔŽE NIEKEDY 
UROBIŤ SAMA PRÍRODA. PRÁVE PRETO SA NIEKTORÉ PÁRY ROZHODNÚ PRE SVADBU V HORÁCH,  

NAPRÍKLAD POD GERLACHOVSKÝM ŠTÍTOM.

SVADBA V HORÁCH? 
 

ČO TAK PRIAMO 
POD GERLACHOVSKÝM  

ŠTÍTOM?



Svadobný deň je jedným z najvýnimočnejších okamihov 
v živote. To, že táto veta nie je len klišé, však pochopíme  
až vtedy, keď sa nekompromisne rozhodneme urobiť ju 
presne podľa svojich predstáv. Nie podľa predstáv rodiny, 
nie podľa predstáv priateľov či kohokoľvek z nášho okolia, 
ale jedine podľa tých svojich. Verte či nie, nie je v tom ani 
kúsok sebeckosti. Svoje by o tom vedeli povedať páry, 
ktoré sa rozhodli užiť si svoj veľký deň po svojom a vybrali 
si spôsob a miesto, ktoré vyplývajú z ich vnútorného pre-
svedčenia. Máte obavy, či je také niečo vôbec možné?  
V tom prípade na ne rýchlo zabudnite! 
 
Individualita na prvom mieste 
Žijeme v dobe, keď sa upúšťa od zaužívaných princípov  
a omnoho väčší dôraz sa začína klásť na našu individualitu. 
Tento trend sa naplno prejavuje vo všetkých oblastiach  
života a plánovanie svadobného dňa nie je výnimkou.  
Omnoho častejšie sa preto stretávame so svadbami na 
netradičných miestach. Namiesto kostola a radnice si 
čoraz viac párov volí obrad pri mori, ktorý spája so spoloč-
nou dovolenkou, alebo vystupuje do hôr, ktoré si vyberá 
nie kvôli krásnym fotkám, ale preto, lebo ich považuje  
za jeden z najsilnejších životných elementov.    
 
Prečo sa niekto rozhodne pre svadbu v horách? 
Páry, ktoré si uvedomujú, že svadobný deň je predovšet-
kým o nich, si dajú záležať na detailoch svojho vzťahu. 
Môže ísť o prvé stretnutie, prvý bozk, miesto zásnub či  
o spoločnú vášeň, ktorá sa neraz stáva doslova životným 
štýlom. Niektorí snúbenci si tieto detaily zosobnia fotkami, 
ktorými vyzdobia svadobnú sálu, nie všetkým to však stačí. 
Práve preto sa niekto rozhodne pre svadbu v horách. Ak je 
to miesto, ktoré daný vzťah formovalo, je prirodzené, že sa 
ho snúbenci rozhodnú spečatiť práve takýmto spôsobom. 
Na mieste, ktoré svojou veľkoleposťou zvýrazňuje hĺbku, 
jedinečnosť a pokoru, ktoré sú pre každý jeden vzťah ne-
vyhnutné. 

 
Zdá sa vám to nemožné? Zabudnite! 
Ak chcete svadbu v horách, tak jediné, čo potrebujete, je 
rozhodnúť sa pre ňu. Všetko ostatné sa dá vybaviť a zorga-
nizovať aj priamo uprostred otvorenej prírody. Jedným  
z veľkolepých miest, kde je to na Slovensku možné, je aj 
Sliezsky dom. Ak to počasie dovolí, svadobný obrad sa tu 
koná pri Velickom plese, priamo pod úpätím Gerlachov-
ského štítu. „Svadobný obrad na Sliezskom dome patrí  

P
 

P
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k najkrajším na Slovensku. Svedčí o tom aj relatívne veľký 
záujem svadobných párov, ktorým vieme zabezpečiť 
všetko, čo sa týka bežných požiadaviek. Všetky sva-
dobné detaily rieši naša eventová manažérka priamo so 
snúbencami, resp. s ich koordinátorkou. Samozrejmos-
ťou svadby na Sliezskom dome tak nie je len nenahradi-
teľné prostredie, ale aj vždy kvalitné služby, o ktoré sa 
naši hostia opierajú,” hovorí Peter Andráš, manažér hor-
ského hotela Sliezsky dom. 
 
Čo ak nevyjde počasie? 
Svadba v horách má neskutočnú atmosféru, treba si však 
uvedomiť, že horské prostredie je extrémne náchylné na 
zmeny počasia. S veľkou pravdepodobnosťou sa preto 
môže stať, že obrad v exteriéri jednoducho nebude 
možný. „V prípade veľmi ‚tatranského’ počasia je možné 
obrad presunúť priamo na úrad, resp. do kostola, impro-
vizovať však vieme aj priamo v interiéri Sliezskeho domu,” 
hovorí o možnostiach svadby v horách Peter Andráš. 
Okrem počasia však treba vopred premyslieť aj spôsob, 
ako sa sem spolu so všetkými svadobnými hosťami do-
stanete. „Miesta ako Sliezsky dom sa totiž nachádzajú  
v oblastiach s najvyšším stupňom ochrany. Prístup k nim 
je síce možný, je však značne regulovaný, preto treba 
všetky detaily komunikovať priamo s hotelovým perso-
nálom. Ešte zložitejšia, i keď nie nemožná, je situácia  
v zime, keď treba počítať so zimným transportom,” upo-
zorňuje Peter Andráš. 
 
Svadbu v horách riešte s predstihom 
Plánovanie svadby si vyžaduje istú časovú rezervu, ak ju 
však chcete mať pod Gerlachovským štítom, mali by ste 
tento fakt brať na vedomie ešte o niečo zodpovednejšie. 
„Svadbu na Sliezskom dome odporúčame riešiť mini-
málne rok vopred. Už sa nám síce stalo, že sme na to 
mali len pár týždňov či dokonca dní, no neodporúčame 
to. Nie kvôli prípravám samotným, ale preto, že by sme 
pravdepodobne nenašli voľný termín. Pri organizovaní 
svadby máme totiž dve podmienky. Prvou je termín, 

ktorý spoločne vyberáme tak, aby sa neprekrýval s návalmi turis-
tov, keďže chceme, aby u nás každý hosť našiel svoj komfort. 
Druhou podmienkou je počet svadobčanov, ktorý nesmie byť 
príliš vysoký, nakoľko priestor nikdy neprepĺňame na úkor kom-
fortu hostí,” vysvetľuje Peter Andráš, podľa ktorého sú aj z týchto 
dôvodov svadby na Sliezskom dome skôr vzácnosťou než pravid-
lom. Určené sú teda najmä pre menšie rodiny a páry, ktoré chcú 
svoju lásku osláviť len v úzkom kruhu najbližších. K 
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Erika 
            a Dávid  
                     



Ako prebiehalo plánovanie svadby?  
 
Vzhľadom na to, že žijeme v Nemecku, bolo plánovanie našej svadby o niečo 
náročnejšie. Ja som typ človeka, ktorý sa vyžíva v plánovaní a organizovaní, je 
to niečo, čo ma napĺňa, a preto som sa na samotné svadobné prípravy veľmi 
tešila. Ako jednu z prvých vecí som si zakúpila svadobný denník, ktorý mi 
veľmi pomohol pri celom plánovaní. Poctivo som si všetko zapisovala. 
Svadbu sme plánovali približne rok dopredu. Chceli sme, aby sa naši hostia 
cítili príjemne a aby mali pocit, že sme pri celom plánovaní mysleli aj na nich. 
Veľmi som si užila jeden týždeň v marci na Slovensku, keď sme pricestovali 
špeciálne kvôli svadobným vybavovačkám. Vtedy som obehla niekoľko saló-
nov, vybrala som si vybrala svadobné šaty, bola na skúške účesu, make-upu, 
boli sme degustovať svadobné menu, koláčiky, vybavili sme potrebné veci tý-
kajúce sa obradu a tiež absolvovali rýchlokurz svadobného tanca. Vlastne 
sme sa naučili celú choreogra昀u asi za dva večery. Tento týždeň bol inten-
zívny, náročný a taký krásny, že by som si ho zopakovala hneď znova. 

E + D

Text: Erika Zimová, Veronika Grožajová 
Fotograf: Štefan Bičkoš, IG: bickos_photo 
Kameraman: Svadba na východe  
Make-up a vlasy: ZK-beauty Poprad, Beauty Corner by Nataly & Barbi 
Svadobné šaty: salón Princess Prešov  
Oblek a košeľa: Hochzeitshaus Boos Ingolstadt 
Kvety a výzdoba: HARLEKYN, Jana Dutková 

POZNAJÚ SA UŽ OD DETSTVA,  
POCHÁDZAJÚ Z ROVNAKÉHO 

MESTA A VYRASTALI NA ROVNAKEJ 
ULICI. HRÁVALI SPOLU TENIS, 

CHODILI DO ROVNAKÝCH ŠKÔL, 
BOLI NAJLEPŠÍMI KAMARÁTMI. 

PREŠLI SI SPOLU VŠETKÝMI 
OBDOBIAMI – DETSTVOM, PUBER-

TOU I DOSPELOSŤOU. „KEĎ SA 
SPÄTNE POZRIEM NA MÔJ ŽIVOT, 

SNÁĎ KAŽDÁ ‚KAPITOLA’ JE DO 
VEĽKEJ MIERY SPOJENÁ S DÁVI-

DOM. NÁŠ VZŤAH SME ZALOŽILI NA 
KRÁSNOM PRIATEĽSTVE, KTORÉ 

NESKÔR PRERÁSTLO V LÁSKU.“ 
PREDSTAVUJEME VÁM SVADBU 

ERIKY A DÁVIDA. 

P
 

P



Svadobné šaty sú pre každú nevestu veľmi dôležité. 
Ako si si vybrala tie svoje?  
 
Ten deň si pamätám, akoby to bolo dnes. Vyskúšala som de-
siatky svadobných šiat, cesta po svadobných salónoch bolo 
náročná, no ja som vedela, že si v tento deň svoje pravé šaty 
musím nájsť. Na skúške šiat som mala so sebou maminu a ka-
marátku, neskôr dobehla aj švagrinka. Určite odporúčam 
mať pri sebe niekoho, kto vám poradí. Keď som vyšla z ka-
bínky, všetky sme sa bez váhania zhodli – tieto sú tie pravé. 
Boli iné ako ostatné, boli výnimočné. Mali presne to, čo som 
hľadala. Jemné, no zároveň extravagantné. Naša tour po sva-
dobných salónoch pokračovala celý deň, avšak žiadne iné 
šaty neprekonali tie prvé. Bolo rozhodnuté a ja som šťastná 
odchádzala domov s pocitom, že som našla, čo som hľadala.  
 
Určite s úsmevom spomínaš na váš veľký deň. Ktorá 
časť svadby alebo malý moment vám utkvel najviac 
v pamäti a nezabudnete naň do konca života? 
 
Je ťažké vybrať jeden moment. Čo však môžem povedať je, 
že nikdy nezabudnem na samotný príchod k oltáru, keď sme 
sa stretli a videli prvýkrát ako ženích a nevesta – ja v šatách, 
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E + D

Dávid v obleku. Ďalším silným momentom bol náš sva-
dobný tanec, ktorý sme poctivo trénovali a ktorý sme si 
napriek tréme dokázali krásne užiť. Pre mňa veľmi silné  
a emotívne boli aj príhovory od rodičov, to plačem ešte 
aj teraz, keď si na to spomeniem. Musím spomenúť aj sa-
motné čepčenie nevesty, my ako správni východniari by 
sme nemohli mať svadbu bez tradícií a ľudovej hudby.  
Ja som totiž bývalá folkloristka a milujem ľudový tanec.  
 
Čím bola vaša svadba iná, taká vaša?  
 
Podľa mňa je každá svadba výnimočná a iná ako tie 
ostatné. Každý pár do toho vloží kúsok seba. Pre mňa 
bola naša svadba prenádherná, veselá, zábavná, plná 
emócií, energie, radosti a najmä lásky. Nádherné miesto, 
Grandhotel Starý Smokovec, dodalo všetkému tú 
správnu atmosféru. Práve vďaka našim hosťom sme sa 
cítili tak výnimočne. Keď sa tancovalo, tak poriadne. Na-
boso, v mokrej košeli, dušou aj srdcom, až do rána bie-
leho. Keď sa spievalo, tak jedine na plné hrdlo, aby nás 
bolo počuť. Keď sa smialo, tak od srdca a radostne. Keď 
plakalo, tak od dojatia a bez problému ukázať svoje city.  
 

P
 

P



Čo by si poradila nastavajúcim nevestám, ako zvládnuť svadobný deň 
čo najlepšie? 
 
Myslím, že sa budem opakovať, keď poviem, aby si svoj deň užili najviac, ako sa dá, 
a nechali ho krásne plynúť. Je dobré mať v ten deň pri sebe niekoho, na koho sa 
môžete obrátiť a spoľahnúť, nech nemáte žiadne zbytočné starosti na svojich ple-
ciach. Kamarátky, družičky vám budú veľkou oporou. Vy buďte hlavne samy sebou, 
nebojte sa ukázať emócie, ja som preplakala asi polovicu svadby. Tešte sa z vášho 
veľkého dňa, nerobte si zbytočné starosti, urobili ste pre to určite maximum, aby 
bol váš deň krásny a výnimočný, tak si to patrične užite. Nebojte sa byť stredobo-
dom pozornosti, tento deň je o vás, tak o sebe nepochybujte.  
Budete žiariť, nie iba preto, že budete nepochybne krásne upravené, ale najmä 
preto, že ste šťastné a milované. K 

E + D
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Časopis Svadba si na Slovensku udržiava stabilné miesto už 23 rokov. Vychádza raz ročne 

s množstvom inšpirácií. Je určený pre budúce nevesty, ženíchov, družičky, svadobné 

mamy, ale aj svadobných dodávateľov. Ak vám však chýba jedno číslo časopisu SVADBA 

z predchádzajúcich rokov, nájdete ho na našom webe.  

Miesto, kde si každý niečo nájde. 

e-verzia
časopisu

na:



ŽIVŽIVOT PO S PO SVADBEADBE
Text: Katarína Bačíková 
Foto: Westwing.sk
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UNIVERZÁLNY RECEPT NA ŠŤASTNÉ MANŽELSTVO NEEXISTUJE. V KAŽDOM 
MANŽELSTVE JE TO O DVOCH ĽUĎOCH. SÚ VŠAK PILIERE, KTORÉ K ŠŤAST-

NÉMU MANŽELSTVU MÔŽU DOPOMÔCŤ. AK SA NÁJDU TÍ SPRÁVNI, KTORÍ SÚ 
OCHOTNÍ NA VZŤAHU AJ PO SVADBE PRACOVAŤ, MÔŽU SPOLU PREŽIŤ KRÁSNY 

SPOLOČNÝ ŽIVOT. 

NA ŠŤASTNÝ ŽIVOT PO SVADBE 

tipov 



1

2

... a žili spolu šťastne, až kým nepomreli  
Takto nejako končí väčšina rozprávok, v ktorých princezná našla 
svojho princa. On ju väčšinou oslobodil od zlého draka či škaredej ča-
rodejnice, potom mali krásnu svadbu a žili šťastne až do konca života. 
Podobne romanticky a jednoducho si to väčšina z nás predstavuje aj 
dnes. Lenže v skutočnosti to také ružové po svadbe nemusí byť na-
vždy. Žiadna rozprávka nehovorí o tom, ako sa princ a princezná  
k sebe po svadbe správali, ako si delili povinnosti a kto sa komu  
v čom prispôsobil. Nikto nás to neučí ani v škole. Preto sa občas 
môže aj po svadbe stať, že nadobudneme pocit, akoby sme si vzali 
iného človeka, než toho, s kým sme prežili krásne chvíle randenia.  
 
 
Ponúkame vám kroky, ktoré môžu pomôcť zamedziť nedorozume-
niam a zbytočným kon昀iktom a udržať vaše manželstvo pevné a sta-
bilné. Čo teda robiť? 

3

4

5

 
Spoznať sám seba 
Aby mohol byť človek šťastný pri niekom inom, 
musí byť najprv šťastný a spokojný sám so sebou. 
Ďalej platí, že najprv musíme skutočne ľúbiť samých 
seba, aby sme mohli lásku dať a prijímať aj od dru-
hých. Preto je dôležité ešte pred svadbou vedieť, čo 
chceme, čo máme a nemáme na sebe radi a prijať 
to. Jednoducho byť šťastný sám so sebou a neča-
kať, že nás šťastnými urobí ten druhý. V dnešnej 
dobe tak často spomínaná sebaláska hrá aj v part-
nerských vzťahoch dôležitú úlohu. Nejde o sebec-
kosť, ale o schopnosť stáť sám za sebou a svojimi 
rozhodnutiami či potrebami. 
 
Mať nastavené vlastné hranice 
Na začiatku každej lásky máme ružové okuliare. 
Toho druhého vidíme len v tom najlepšom svetle,  
a tak sa chceme ukázať aj my. Preto niektoré veci 
prehliadame, či už vedome alebo nevedome.  
Postupom času nám však môže niečo začať preká-
žať. Ak nechceme toho druhého zraniť, alebo sa 
hanbíme povedať iný názor, častokrát predstie-
rame, že nám to nevadí. Nie je však správne ísť proti 
vnútornému presvedčeniu, ak niečo naozaj ne-
chceme. Dlhodobé potláčanie vlastných emócií 
môže viesť k zdravotným problémom alebo vzťaho-
vým problémom v iných oblastiach. 
 
Komunikovať, rozprávať sa, počúvať 
Komunikácia je základ akéhokoľvek vzťahu. U man-
želov a neskôr možno aj rodičov to platí rovnako. 
,,Nemému dieťaťu ani vlastná mať nerozumie”, a ak 
k tomu pridáme aj to, že muži a ženy komunikujú 
rôzne, pri zlej komunikácii si z dlhodobého hľadiska 
môžete zavariť na poriadny problém. Preto je naj-
lepšie veci riešiť vtedy, keď nastanú, a najlepšie 
priamo. Dvaja uvedomelí ľudia by sa mali vedieť 
vždy dohodnúť. Základom je každodenná komuni-
kácia aj o bežných veciach, radostiach a starostiach, 
aby ste sa navzájom neodcudzili. Dôležité je sku-
točne sa počúvať a porozumieť tomu, čo toho dru-
hého trápi, a chcieť mu pomôcť.  
 
Hádať sa 
Hádať sa vo vzťahu je dôležité. Nie je manželstvo 
bez hádok. Hádky nie sú príjemné, no keď máme 
ešte chuť sa hádať, znamená to, že nám na vzťahu  
a na tom druhom záleží. Aj správne sa hádať je po-
trebné sa naučiť. Medzi hlavné pravidlá patrí naprík-
lad to, aby sa pri hádke nevyťahovali veci  
z minulosti, ale aby sa riešila aktuálna situácia. Vy-
počuť si argumenty druhej strany a hádku sa snažiť 
ukončiť štýlom win-win. Samozrejmosťou by malo 
byť ospravedlnenie. 
 
Vedieť sa spolu zasmiať 
Rovnaký zmysel pre humor je jedným z faktorov, 
ktorý ovplyvňuje naše sympatie k tomu druhému. 
Ak nás vie ten druhý rozosmiať, radi s ním trávime 
čas, cítime sa pri ňom príjemne. Spoločný humor 
dokáže posilniť manželské puto a je dôležitou sú-
časťou aj zložitých životných situácií.    P

 
P
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Robiť veci spolu aj každý zvlášť 
Spoločné aktivity, zážitky či koníčky vytvárajú príjemné spo-
mienky, na ktoré sa dá vždy nadviazať. Kvalitne strávený čas  
s partnerom je obohatením každého vzťahu. Či už je to šport,  
kultúra alebo len pravidelné rozhovory na gauči. Buďte prítomní  
v danom okamihu a snažte sa zo spoločných chvíľ vyťažiť maxi-
mum. 
Na druhej strane je dobré mať aj vlastné záujmy bez partnera. 
Niečo, kde získate nové podnety a môžete byť so svojimi vlast-
nými myšlienkami. Je dobré mať spoločných aj vlastných priate-
ľov. Svoje sny si môžete plniť spoločne aj každý zvlášť, s podporou 
toho druhého. Hovorí sa predsa, že nezávislosť je sexi.  
 
Milovať sa pravidelne 
Vzájomná intimita je pre vzťah veľmi dôležitá. Nežné dotyky, obja-
tia aj pohladenia prezrádzajú, že máte o partnera záujem. Rov-
nako ako pravidelné milovanie. Ak sa vytratí, vzťah už nie je 
partnerský. Nehľadajte preto výhovorky, prečo sa to (dnes) nedá, 
ale skôr spôsoby, ako sa to dá. Aj tu by mala byť medzi manželmi 
otvorená komunikácia o tom, komu sa čo páči, aké má túžby a kde 
má svoje hranice. A, samozrejme, vzájomný rešpekt. 
 
Rešpektovať sa navzájom 
Vzájomný rešpekt a úcta voči druhému by nemala vo vzťahu ani 
po rokoch chýbať. Podporujte sa vo svojich individuálnych aj spo-
ločných plánoch. Tolerujte sa navzájom vo svojich rozhodnutiach. 
Vzájomné uznanie a obdiv, bez zbytočnej kritiky, dokáže v manžel-

stve divy a rozvíja náklonnosť medzi manželmi. A ak 
dokážete toho druhého povzbudiť aj pred rodinou, 
deťmi či známymi, je jasné, že si ho stále vážite a sto-
jíte o neho.  
 
Neprestať sa prekvapovať  
Poznáte pieseň od No Name, kde spievajú: „Za kaž-
dým dňom urobme pár prekvapení, veď je to ľahké, ty 
zmeň parfém a ja vodu po holení“? V manželstve by 
ste sa nemali nudiť. Nejaký ten stereotyp časom na-
stane, pre niekoho môže byť dokonca základom stabi-
lity a istoty. No aj malé zmeny sú lepšie ako žiadne. 
Prekvapujte sa pozitívne, aby ste dali tomu druhému 
najavo, že viete, čo má rád a na čom mu záleží. Manžel-
stvo ani partnera netreba brať ako samozrejmosť.  
 
Deliť si povinnosti 
Deliť si povinnosti v domácnosti už dnes nie je ničím 
výnimočným. Či už ste zástancami tzv. mužských  
a ženských domácich prác, alebo preferujete deľbu 
podľa toho, komu čo viac vyhovuje, k spokojnému 
manželstvu patrí aj ich rovnomerné rozdelenie. Kaž-
dému páru to môže vyhovovať inak. Zlom však môže 
nastať po narodení detí, keď sa väčšinou novopeče-
ným mamám nakopia ďalšie povinnosti. Preto sa ich 
po narodení prírastku pokúste opätovne rovnomerne 
rozdeliť.K  
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Milujeme svadby, milujeme ten zhon, ktorý k prípravám na ten jedinečný DEŇ jednoducho patrí, milujeme trendy, nové 

nápady, mužský pohľad na vec aj pohľad na to, ako vyzerá život po svadbe. A presne o tom je BLOG portálu 

niecomodre.sk. Snažíme sa vytvárať obsah, kde nájdete množstvo užitočných rád, inšpiratívnych podnetov i príbehov zo 

skutočného života. K pravidelným kategóriám patrí rubrika Svadobné tradície v čase. Píše ju pre vás Betka, ktorá sa roz-

hodla písať o svadobných tradíciách a pravej ľudovej veselici. Ľudia majú totiž tendenciu zabúdať. Niekedy preto nezaškodí 

obzrieť sa späť a opýtať sa na to, ako sa „svadbilo“ kedysi. Máte pocit, že sa vo vás ukrýva kreatívna duša? Chcete si to 

vyskúšať? Vďaka množstvu DIY nápadov si budete môcť pripraviť nielen originálne svadobné dekorácie, ale aj praktické 

vecičky do vašej spoločnej domácnosti. Kategória Predstavujeme vám prináša nielen širokú škálu inšpirácií zo zahraničia, 

ale aj našich domácich dodávateľov. Stačí sa už len zapozerať do ich práce a vybrať si to pravé pre vás. Ak vás zaujímajú 

rady, tipy, triky a nápady, venujte pozornosť našej kategórii Blog. Práve tu vám Katka, Miška a Zuzka prinášajú články  

k jednotlivým svadobným témam, či už sa budete chcieť dozvedieť niečo o výzdobe, ako zabaviť svadobných hostí, alebo 

chcete len tip na to, čo vybaviť po svadbe. Okrem toho u nás môžete nazrieť do skutočných príbehov skutočných ľudí  

v kategórii Reálna svadba, načerpať množstvo ponaučenia, ako zvládať každodenné situácie manželského života v rubrike 

Život po svadbe, ktorú píše naša Mimka. Ak sa však chcete len inšpirovať, pozrite sa do kategórie Fotoeditoriál, v ktorej 

vám prinášame nádherné inšpiratívne svadobné fotky. Na našom webe nájdete veľa light tém, plných pútavých myšlienok. 

A čo vy? Chcete sa s nami podeliť o nezabudnuteľný príbeh vášho svadobného DŇA? Alebo ste s plánovaním ešte len na 

začiatku a hľadáte odpovede na množstvo nezodpovedaných otázok? Napíšte nám a posúvajte spolu s nami portál Niečo 

modré tým správnym smerom.

BLOGUJEME



ŽIVŽIVOT PO S PO SVADBEADBE
Text: Martina Mackovjaková 
Foto: shutterstock.com
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Priebeh  
 
Je samozrejmé, že neexistuje jednotný opis alebo dokonca 
návod, ako to má vyzerať. Dôležité je spozornieť vtedy, keď 
minimálne jeden, ale ideálne obaja v manželstve vnímajú, 
že sa od seba vzďaľujú a nereagujú na seba primerane. 
Potom môže vzniknúť hluchý priestor obchádzania sa, ne-
dorozumení, neschopnosti komunikovať, vzájomného zra-
ňovania sa a možno aj beznádeje alebo rezignovania.  
Po intenzívnom emotívnom období nastáva čas, keď obaja 
cítia, že to nie je vyhovujúca situácia, a snažia sa niečo uro-
biť. A tak sú schopní pomenovať svoje prežívanie a pocho-
piť prežívanie toho druhého. Čas, keď sú ochotní hľadať 
nové úrovne či miesta vo svojom manželstve a učiť sa začí-
nať tak trochu odznova.  
 

Postoj je dôležitý 
 
Neviete ovplyvniť, čo sa vám v živote prihodí, viete však 
ovplyvniť to, ako sa k tomu postavíte. A to je kľúčové aj  
pri kríze v manželstve. Práve postoj vás môže zachrániť. 
 
Nie všetko nám spolu funguje, ale budem sa snažiť to 
opraviť namiesto všetko je nanič a nič medzi nami nemá 
zmysel.  
Snažím sa vžiť do prežívania môjho manžela namiesto 
vôbec mu nerozumiem, s ním sa to nedá. 
Ľudia sa vyvíjajú, dozrievajú a aj my sa meníme a potrebu-
jeme sa stále nanovo spoznávať namiesto už to nie je ako 
predtým. 
Prežívame v manželstve ťažký čas, ale je to pre nás príleži-
tosť sa viac k sebe priblížiť namiesto sme veľmi rozdielni  
a už to ďalej nepôjde.  
 
Áno, v živote nás môže postretnúť všeličo. A nech je to  
všeličo akékoľvek, vnímajme to ako príležitosť v čo najpozi-
tívnejšom zmysle. Krízy nás robia odolnejšími, múdrejšími  
a skúsenejšími. Aj keď sú nepríjemné, majú svoj zmysel,  
a tak sa ho snažme hľadať. Odhodlanie nám môže zachrá-
niť fungujúce a prosperujúce manželstvo. K 

Mnohí psychológovia a iný sprevádzajúci personál 
tvrdia, že dnešná generácia je veľmi edukovaná. Má jedno-
duchý a priamy prístup k informáciám, štúdiám, publiká-
ciám. Okrem toho sú k dispozícii aj veľmi moderné 
webináre alebo osobné konzultácie s psychológmi alebo 
koučmi. Ponúkajú prierez vzťahovou problematikou, vy-
svetľujú mechanizmy správania a reagovania na partnera, 
dávajú rôzne rady a tipy a prezentujú to na konkrétnych 
prípadoch z reality. Samozrejme, okrem edukácie vo vzťa-
hových oblastiach sa môžete takto vzdelávať aj v detskej 
alebo pracovnej oblasti.  
 
Vzhľadom na vyššie spomenuté by sa dalo očakávať, že 
vďaka informáciám a návodom by sme mali mať taký  
prehľad, že sa kríze oblúkom vyhneme, a ak by aj nie, tak 
presne vieme, čo a ako robiť, aby sme ju čím skôr zvládli.  
 

Prečo to tak nie je?  
 
Odpovedí je mnoho.  
Môžu to byť nové, nepoznané a nepomenované emócie.  
Môžu to byť rozdielne pohľady na konkrétnu situáciu.  
Rozdielne očakávania, postoje, správanie aj myslenie.  
Zároveň životné zmeny ako nová práca, narodenie  
dieťaťa alebo u ženy dlhodobá materská dovolenka.  
A všetko aj napriek tomu, že disponujeme tými informá-
ciami. 
 
Či je taká kríza nevyhnutná, by sa dalo polemizovať.  
Ľahšie sa nám žije v harmónii, pokoji a možno aj stereo-
type. Vieme, čo očakávať, a tak sme viac uvoľnení a cítime 
sa bezpečne. Kríza zrazu medzi manželmi naruší zaužívané 
spoločné prežívanie, otrasie mnohými oblasťami. Ak však 
má byť odrazovým mostíkom pre hlbšie prežívanie v man-
želstve, väčšie zomknutie sa a napojenie sa na seba, tak je 
akceptovateľná.  
 
Jej úlohou je teda objaviť niečo nové. V sebe, v manže-
lovi/manželke, v samotnom manželstve. Posunúť sa navzá-
jom ďalej, naučiť sa byť si väčšou a kvalitnejšou oporou. 
Poskytnúť nové oblasti spoločného záujmu či posunúť 
spoločné hranice.  

VRAJ SA TOMU ŽIADEN PÁR NEVYHNE. VRAJ PRICHÁDZA V URČI-
TÝCH INTERVALOCH, PRVÁ PO SIEDMICH ROKOCH MANŽELSTVA. 

JE OPRADENÁ MNOHÝMI TAJOMSTVAMI, ZÁHADAMI, ALE AJ  
TYPICKÝMI PREJAVMI. JE TO OZAJ TAK? JE MANŽELSKÁ KRÍZA  
NEVYHNUTNÁ ZASTÁVKA V KAŽDOM MANŽELSTVE? AKÁ JE JEJ 

ÚLOHA? A AKO BY MAL/MOHOL VYZERAŤ JEJ PRIEBEH?



SVADOBNÁ CESADOBNÁ CESTA
Text: Katarína Bačíková 
Foto: Vladimír Bačík
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začiatkom mája.  
Ostrov ponúka do-
statok ubytovania  

od luxusných víl s bazénom cez hotely na pláži až po súkromné ubyto-
vania s krásnym výhľadom. Pôvodní Santorínčania bývali v jaskyniach  
a všetky príbytky stavali do sopečného kameňa. Dnes sa môžete  
v týchto typických domčekoch ubytovať. 
Najjednoduchšie a najrýchlejšie je dostať sa na ostrov letecky.  
Privíta vás mini letisko, aké ste doteraz možno nevideli. No vlastne  
nič viac nepotrebujete, iba bezpečne pristáť. Druhou možnosťou je 
pricestovať loďou z niektorého z väčších blízkych ostrovov ako Kréta 
alebo Rodos. Príchod loďou je nezvyčajným zážitkom, akoby ochut-
návkou toho, čo vás na ostrove čaká. Už z diaľky vidíte modré kupoly  
a biele steny kostolíkov. Pomaly sa približujete do prístavu, ktorý z jed-
nej strany obmýva hlboké modré more a z druhej strany zas červeno-
čierne útesy masívnej kaldery – pozostatky sopky.

Grécky ostrov  
v tvare croissantu 
Jeden z najkrajších os-
trovov sveta má tvar podobný tejto sladkej pochúťke. A sladkú sva-
dobnú cestu tam môžete zažiť aj vy. Ostrov patrí medzi súostrovie 
Kyklady a nachádza sa severne od Kréty. Už starí Gréci ho označili ako 
„kallisti“, čiže najkrajší. Nedá sa s nimi nesúhlasiť. Osobitú atmosféru 
vytvára aj jeho vulkanický pôvod, vďaka ktorému sa na niektorých jeho 
plážach nachádza čierny piesok. Jeho druhý príznačný názov je preto 
aj čierna perla Egejského mora. Rozlohou je síce malý, iba 76 km², ale 
krás ponúka neúrekom. 
 
Kedy a ako je tu najlepšie prísť? 
Sezóna pre návštevu ostrova je od mája do septembra. Ak sa chcete 
vyhnúť davom turistov, najlepšie je ísť na Santorini mimo hlavnej se-
zóny. Jeho krásy vás rovnako očaria aj v októbri či novembri, alebo už 

do ďalších podlaží nepokračujete hore, ale 
dole do podzemia. Domčeky sú zapustené do 
skál. No krásne výhľady z okien nižších podlaží 
sú nemenej dychberúce. 
 
> Miestna kuchyňa 
Ako sa vraví, láska ide cez žalúdok. Keďže San-
torini je grécky ostrov, ponúka aj grécke špe-
ciality. Sledujte západ slnka na niektorej  
z terás mnohých reštaurácií a doprajte si pri-
tom typické ryžou plnené vínne listy, santorín-
sky šalát s miestnymi cherry paradajkami 
alebo čerstvú rybu. Pripiť na spoločný život si 
nezabudnite vínom z miestnych viníc. Vulka-
nická krajina dodáva vínu špeciálnu príchuť. 
Krásny večer zakončite najlepším osviežením, 
ktorým je gelato – zmrzlina. 
 
> Prechádzky 
Ak chcete spoznať ostrov naozaj podrobne  
a nevadia vám schody či dlhé chodenie, pre-
bádajte ho po svojich. Objavíte krásne zákutia, 
romantické lavičky s výhľadom či malé obcho-
díky so suvenírmi. Kde-tu sa zastavíte, urobíte 
fotku a idete ďalej. Na tomto ostrove sú 
všetky výhľady krásne a jedinečné. Must have 
„prechádzka“ je tzv. trojkombinácia Fira – Ime-
rovigli – Oia. Z hlavného mesta sa vydajte na 
sever a nechajte sa unášať atmosférou os-
trova. Prejdete nenápadnou, ale malebnou 
dedinkou Imerovigli a na konci cesty vás 
počká magická Oia. Podľa počtu fotiek, ktoré 
budete chcieť cestou urobiť, a nebude ich ur-
čite málo, vám to do cieľa môže trvať od 
dvoch do piatich hodín. No určite to stojí za 

to! Na cestu späť môžete využiť miestnu au-
tobusovú dopravu.  
 
> Akrotiri 
Známa archeologická lokalita na juhovýchod-
nej strane ostrova, nazývaná aj grécke Po-
mpeje. Toto miesto bolo v dobe bronzovej 
vyspelým mestom s kanalizačným systémom 
či viacposchodovými budovami. Zničila ho 
však erupcia sopky a, podobne ako talianske 
Pompeje, upadlo do zabudnutia pod tonami 
popola. Ak okrem romantiky milujete aj histó-
riu a dramatické osudy, určite sa tam choďte 
pozrieť. Tejto dedinke dnes dominuje benát-
sky hrad a neďaleko sa nachádza aj známa 
Červená pláž.  
 
> Plavba loďou po vulkanických ostro-
voch 
Kedy ste naposledy mali možnosť dostať sa 
tak blízko k sopke? Dva sopečné ostrovy – Nea 
Kameni a Palea Kameni, sú vyhľadávaným 
miestom. Po celý čas budete cítiť síru. Pôda  
či kamene sú na niektorých miestach horúce, 
keďže Nea Kameni je doteraz považovaná za 
činnú sopku. K jej 130 m vysokému kráteru 
možno vyjsť a okúpať sa aj v jeho horúcich 
prameňoch. Trochu adrenalínu neuškodí ani 
zaľúbeným novomanželom. 
 
Asi nie je romantickejšie miesto na svete  
ako Santorini s jeho typickou architektúrou  
a krásnymi západmi slnka. Ak k tomu pridáme 
výborné jedlo, zaujímavé historické fakty a prí-
rodné úkazy, nie je dôvod ho nezaradiť na váš 
zoznam možných svadobných destinácií.  
 

Šťastnú cestu! 

> Západy slnka 
Tou pravou romantikou pre zaľúbené páry 
je práve západ slnka. Odtiene žltej, oranžo-
vej a červenej hrajú divadlo nad morom  
a vy ste ruka v ruke so svojou životnou lás-
kou. Na také chvíle sa nezabúda a práve na 
Santorini je tento pohľad jeden z najkraj-
ších na svete. Miest na pozorovanie západu 
slnka je neúrekom. Jeden z najuchvacujú-
cejších ponúka mesto Oia. Určite si tam ten 
najkrajší nájdete aj vy.    
 
> Pláže s čiernym pieskom 
Pláže sa rozprestierajú prevažne na juhu  
a východe ostrova. Na východnom pobreží 
pri dedinke Kamari sa nachádza pláž s rov-
nomenným názvom. Typický je pre ňu 
priam čierny piesok, ktorý na prvý pohľad 
vyzerá nelákavo, ale po chvíľke si na jeho 
netypickú farbu zvyknete. Peknú dlhú pláž  
z tmavého piesku môžete nájsť aj pri de-
dinke Perissa, s dominantnou skalou zná-
mou ako Mesa Vouno. 
 
> Hlavné mesto Fira 
Fira, ktorá sa týči na vrchole útesu ako biele 
orlie hniezdo, sa stala hlavným mestom  
v 19. storočí. Dovtedy ním bolo mesto  
Pyrgos. Dnes je počas sezóny rušným cen-
trom, kde nájdete okrem rôzneho ubytova-
nia aj miestny trh s typickými výrobkami. 
Do mesta sa z letiska dostanete verejnou 
dopravou. Keď na ostrov prídete loďou, 
hore sa môžete vyviezť na oslíkovi, využiť la-
novku alebo ísť pešo a vyskúšať si vlastnú 
kondíciu na takmer 600 schodoch. Zaují-
mavosťou je, že domy vo Fire nemajú svoju 
výšku, ale hĺbku. Vstupom do domu totiž 

MILUJETE ZÁPADY SLNKA, GRÉCKU KUCHYŇU A ROMANTICKÉ 
ZÁKUTIA NA KAŽDOM KROKU? AK STE ODPOVEDALI ÁNO,  
OSTROV SANTORINI JE TÝM PRAVÝM MIESTOM PRE VÁS.  

ROMANTIKA AKO Z FILMU, VÝBORNÉ JEDLO A UBYTOVANIE  
S KRÁSNYMI VÝHĽADMI. KOMBINÁCIA BIELO-MODREJ  

ARCHITEKTÚRY DOSTANE AJ VÁS! 

TOP 7, 
čo si nenechať ujsť 
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Nepodceňte prípravu 
Nech už sú vaše úmysly na sva-
dobnej ceste akékoľvek, určite 
chcete byť hlavne v pohode, užiť 
si príjemnú atmosféru a stretnúť 
príjemných ľudí. Nepodceňte ani 
prípravu, aby ste sa vyhli partner-
ským nedorozumeniam, ktorým 
sa dá vopred predísť. Ak ste už aj 
pred svadbou spolu nejaký čas 
bývali a absolvovali spoločné do-
volenky, máte pravdepodobne 
vychytané „dovolenkové muchy“. 
Ak ste spolu na dovolenke neboli 
alebo máte obavy, ako vaša sva-
dobná cesta dopadne, môžete sa 
inšpirovať aj našimi radami. 
 
Svadobnú cestu plánujte 
spolu 
Základ každého vzťahu je komuni-
kácia. Ak sa aj niektorému z vás  
o spoločnej dovolenke veľmi ne-
chce hovoriť, resp. jej zorganizo-
vanie necháva na toho druhého, 
niektoré veci je lepšie mať vopred 
prediskutované. Ak sa dobre po-
znáte, tak viete, čo sa vám páči  
a čo radi či neradi robíte.  
V takomto duchu by sa mala 
niesť aj svadobná cesta – vaša  
súkromná oslava manželstva. 

SLOVNÉ SPOJENIE SVADOBNÁ CESTA POZNÁME V ANGLIČTINE POD POJMOM HONEYMOON. DOSLOVA BY SA 
TO DALO PRELOŽIŤ AKO „MEDOVÝ MESIAC“. JEDNA Z TEÓRIÍ O PÔVODE TOHTO SLOVNÉHO SPOJENIA SIAHA 

AŽ DO 5. STOROČIA. VTEDY SA ĽUDIA ŽIJÚCI HLAVNE V SEVERNÝCH OBLASTIACH EURÓPY RIADILI  
CYKLAMI MESIACA A ČERSTVÍ MLADOMANŽELIA MALI POPÍJAŤ PRVÝ MESIAC PO SVADBE MEDOVÝ ALKOHO-

LICKÝ NÁPOJ. TEN MAL, PODĽA NICH, VLASTNOSTI AFRODIZIAKA A MAL ZARUČIŤ POČATIE POTOMKA.  

NA SVADOBNÚ CESTU

Ako sa pripravit ,

Miesto a dĺžka pobytu 
To je asi prvý bod, na ktorom je potrebné sa dohodnúť. Niekto si chce užiť romantické dva týždne 
na pláži a nič nerobiť, iný môže preferovať kratšiu, ale intenzívnu dovolenku niekde v horách. Ak ste 
rovnaké typy a máte na svadobnú cestu rovnaký názor, je to plus. Ak sa vaše názory rozchádzajú, je 
potrebné začať hľadať kompromisy. Veď koniec-koncov, aj o tom je manželstvo.  
Ak jeden z vás miluje hory, ale druhý by uprednostnil more a piesok, hľadajte miesto, kde sú obe al-
ternatívy. Napríklad aj také Taliansko ponúka oblasti, kde more a Alpy nie sú od seba veľmi vzdialené 
a z jedného miesta je možné užívať si oboje. Dni vylihovania na pláži môžete striedať s nenáročnou 
túrou do hôr. Ak chce jeden do zimy a druhý do tepla, to je už o niečo zložitejšie. Aj tu musíte nájsť 
riešenie, napríklad našetriť na dve svadobné cesty. Jednu absolvovať v zime a druhú niekde v teple. 
    



Ako cestovať 
Dnes už nie je problém zorganizovať si všetko na vlastnú päsť a vyra-
ziť, takpovediac, za nosom. Ak ste dobrodružné typy, ktoré vyhľadá-
vajú adrenalín, pokojne si zvoľte takto akčnú aj svadobnú cestu  
s batohom na chrbte. Na takýto druh cestovania však musíte mať  
povahu obaja. Ak dávate prednosť komfortu, využite služby cestovnej 
kancelárie, ktorá za vás všetko vyrieši. 
 
Ubytovanie, strava a 昀nancie 
Aj nároky na ubytovanie sa môžu líšiť. Spolu si vyberte, či si na svadob-
nej ceste doprajete luxus, ako sa patrí, s all inclusive službami, alebo sa 
uskromníte a ušetrené peniaze miniete na mieste, v podobe výletov  
a atrakcií, alebo ich investujete napríklad do spoločného bývania. Dô-
ležité je vybrať alternatívnu, s ktorou budete obaja stotožnení. Riešiť 
nespokojnosť na mieste je už neskoro.  
Nezabudnite sa dohodnúť aj na tom, koľko peňazí plánujete minúť na 
dovolenke. Pôjdu zo spoločných úspor alebo si každý hradí všetko  
z vlastného?  
 
Spoločné aktivity 
Každá dovolenka, aj tá svadobná, by mala byť plná príjemných chvíľ,  
z ktorých sa stanú pekné spomienky. Doprajte si spoločné zážitky vo 
dvojici. Naplánujte si okrem oddychu aj aktivity, ktoré sladké ničnero-
benie oživia. Spoznajte okolie miesta, kde budete ubytovaní, ochut-
najte miestnu kuchyňu a dajte sa do reči s domácimi obyvateľmi. 
Možno vám odporučia pekné miesto na výlet alebo porozprávajú za-
ujímavé pikošky. Áno, svadobná cesta by mala byť aj o romantike v po-
dobe večere pri západe slnka a prechádzkach po pláži. Preto sa 
nenúťte do aktivít, ktoré nemáte radi. Na druhej strane sa nebráňte 
skúšať aj nepoznané. Spomienky vám už nikto nevezme.  

 
Rodina a priatelia 
Určite aj vaši rodičia či známi budú zvedaví, ako si svadobnú cestu uží-
vate. Možno by bolo dobré sa dohodnúť, ako často sa im budete ozý-
vať a akou formou. Stačí uverejniť spoločné fotky s komentárom na 
sociálne siete? Alebo si plánujete aj volať či mať spoločný videoho-
vor? Skúste spolu prebrať aj túto tému, aby sa nestalo, že jeden bude 
stále postovať nové príspevky cez mobil, zatiaľ čo druhý by rád trávil 
nerušené chvíle bez mobilu pri spoločnom rozhovore.  
 
Ako na kon昀ikty 
Či chcete alebo nie, aj počas svadobnej cesty môžu vzniknúť nejaké 
kon昀ikty či napäté situácie. Treba s tým jednoducho počítať vopred  
a nemať zbytočne ružové okuliare, že sa to nestane. Dôležité je posta-
viť sa im čelom, aby sa s vami neťahali do konca dovolenky. Treba si 
„problém“ vydiskutovať, následne nájsť riešenie a udobriť sa. Výho-
dou je, že spoznáte navzájom svoje reakcie v krízových či netradičných 
situáciách, s čím môžete ďalej vo vzťahu pracovať. Snažte sa vaše prí-
padné nezhody vyriešiť predtým, ako vycestujete, inak si ich chtiac-
nechtiac prinesiete so sebou aj na dovolenku. 
 
Neprekračujte vlastné hranice 
Ako sme už spomínali, manželstvo je aj o kompromisoch a dohodách. 
Ak toho druhého milujeme, sme častokrát ochotní obetovať aj vlastný 
komfort a preferencie, aby sme ho urobili šťastným. Pozor však na 
vlastné hranice. Robte kompromisy, ale len do tej miery, aby ste sa cí-
tili komfortne sami so sebou. Nie je nič horšie ako dovolenka (a ešte  
k tomu svadobná cesta), ktorej konca sa už neviete dočkať. Preto je 
dôležité riešiť všetko spoločne.  
 
Pozitívne naladení 
Buďte pozitívne naladení, ľahšie tak všetko prekonáte. Nenechajte sa 
vytočiť hneď prvou maličkosťou, ktorá nevyjde podľa vašich predstáv. 
Pripravte sa vopred na to, že občas budete musieť improvizovať. Nič 
sa nedá naplánovať do úplnej dokonalosti, ani svadobná cesta. Veď 
možno aj na svadbe bolo pár drobností, ktoré ste si predstavovali 
inak. Preto nezúfajte, ak cesta nepokračuje presne podľa vašich plá-
nov. Aj o tom sú spoločné dobrodružstvá a možno na vás čaká ešte 
niečo krajšie. 
 
Je dôležité zjednotiť vlastné očakávania od svadobnej cesty s očaká-
vaniami toho druhého. Svadobná cesta by mala byť akousi odmenou 
po svadbe, časom spoločného oddychu a úspešný štart do manžel-
stva. Preto je na mieste snažiť sa vyhnúť zbytočným nedorozume-
niam. Aj keď nie všetky rady zneli úplne romanticky, je potrebné sa  
o nich rozprávať. My vám prajeme, aby tá vaša svadobná cesta bola 
nezabudnuteľná a mali ste na čo spoločne spomínať. K 



Mila nevesta,   
pre lepšiu orientáciu pri hľadaní všetkého potrebného na tvoj 

svadobný deň pripájame ZOZNAM nami overených dodávateľov. 
Prezeraj, inšpiruj sa a nakupuj s chuťou u pravých odborníkov  

v jednotlivých kategóriách! Nájdeš tu svadobné salóny, prstienky, 
priestory, svadobný dizajn, foto a video, cukrovinky, make-up  

a mnoho ďalších služieb, ktoré môžeš využiť počas vášho 
svadobného dňa. 

 
Viac dodávateľov nájdete na: niecomodre.sk  
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COMECO 
 

Výhradný distribútor  
svadobných a spoločenských 

šiat  
 

+421 905 751 770 
info@comeco.sk 

comeco.sk comeco.sk 

PRINCESS 
PREŠOV 

 
Svadobná  

a spoločenská móda 
 

Hlavná 68, Prešov 
+421 51 7724440 

presov@salonprincess.sk 
salonprincess.sk salonprincess.sk 

SALÓN FAIRYTALE 
 

Hronská 17 (Košice Západ) 
Košice 040 11 

+ 421 907 205 099 
studiofairytalekosice@gmail.com 

studiofairytale.eu studiofairytale.eu 
 

PRINCESS  
KOŠICE 

 
Svadobná  

a spoločenská móda 
 

Hlavná 82, Košice 
+421 55 6228914 

kosice@salonprincess.sk 
salonprincess.sk salonprincess.sk 

Svadobný salón 
DIVA 

 
Šulekova 4 

811 06 Bratislava 
0948 204 002 

FB: svadobnysalondiva 
IG: @salondiva.sk 

salondiva.sk 

DIAMOND  
Svadobný salón 

 
NITRA, Partizánska 40 

+421 911 206 671  
ŽILINA, Vojtecha Tvrdého 17 

+421 911 406 671 
diamond@diamond.sk 

salondiamond.sk salondiamond.sk 
fb: salondiamond  

Insta: diamond_salons 
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AJUSTIN PAUKIN  

 
Farská ulička 1, 010 01 Žilina  

Jarabinková 6B, 821 09 
Bratislava – Ružinov 

0917 392 938 / 0919 066 467 
info@justinpaukin.sk 
Insta: justin_paukin  
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LAURA GOLD  
 

Javorie č. 269,  
Trenčianska Turná 
+421 32 6585429 

lauragold@lauragold.sk 
lauragold.sk lauragold.sk 

fb:lauragoldsk 
 

K.I.M. GOLD 
 

Kukučínova 17, Piešťany 
+421 33 7735110 

kimgold@kimgold.sk 
kimgold.skkimgold.sk
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HOTEL 
INTERNATIONAL 

****   
 

Tatranská 754 
059 52 Veľká Lomnica 

Slovensko 
+421 52 466 11 11 

international@golfinter.sk 
 

3D ZLATNÍCTVO 
 

Klenoty na mieru  
 

Líščie nivy 12, Bratislava  
+421 919 900 400 

info@3Dzlatnictvo.sk 
3Dzlatnictvo.sk 3Dzlatnictvo.sk 

MARRYLINE 
 

Slovensko, Česká republika 
+421 918 689 192 

marryline@marryline.sk 
marryline.sk marryline.sk 

LUXE 
JEWELRY 

 
KOŠICE 

+421 948 609 616 
aupark@luxe-jewelry.sk  

+421 55 623 3626 
hlavna@luxe-jewelry.sk  
www.luxe-jewelry.sk 

www.obručke.sk

ZINGERLATKA 
 

info@zingerlatka.sk 
objednavky@zingerlatka.sk 

+421 904 624 664 
zingerlatka.sk

ZLATOLUX 
 

OC Optima Košice  
+421 55/685 78 60,  

OC Eperia Prešov  
+421 948 000 899 
zlatolux@zlatolux.sk 

zlatolux.sk zlatolux.sk 
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HOTEL 
SOLISKO**** 

  
Pri jazere 4046/1 

Štrbské Pleso 
+421 52 426 28 00 

rezervacie@hotelsolisko.sk 
hotelsolisko.sk hotelsolisko.sk 

RESTAURANT  
& PENZIÓN 

MODRÁ RYBA 
  

Kováčov 337, 943 66 Chľaba 
+421 908 036 539 
info@modraryba.sk 

modraryba.sk 

ROYAL PALACE 
TURČIANSKE 

TEPLICE 
  

Hotel Royal Palace*****  
+421 905 754 425  

royalevents@therme.sk 
royalpalace.sk 

KAŠTIEĽ 
KÁROLYIOVCOV, 
FÜZÉRRADVÁNY 

  
3993 Füzérradvány,  
gróf Károlyi Ede út 1. 

+36 70 902 3212 
fuzerradvanyikastely@nofnkft.hu 

fuzerradvanyikastely.hu 
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EIWA Agency 
 

Celé Slovensko 
+421 902 623 565 

info@eiwa.sk 
eiwa.sk 

SVADOBNÁ 
AGENTÚRA 
HOLUBICA  

Plánovanie, koordinácia  
a svadobný dizajn 

 
holubica.sk holubica.sk 

+421 903 709 065 
adela.strimbeanu@gmail.com 

fb: holubica.sk 
Insta: holubica.sk 

 

NIKOLETA 
MACKOVJAK 

PHOTOGRAPHY      
 

Celé Slovensko 
+421 917 528 855 

Insta: nikoleta.mackovjak 
nikoletamackovjak.com 

 

LEVANDULAND      
 

Malé Leváre č. 229,  
Malé Leváre 908 74 
info@levanduland.sk 

levanduland.sk 
 
 

FLORDELUXE 
 

plánovanie a realizácia svadieb 
Celé Slovensko 

+421 940 899 171 
kontakt@flordeluxe.sk 

flordeluxe.sk 
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Y

VIERELLA  
 

+421 918 491 381 
Insta: vierella_ 

 

PINCH OF SWEET 
 

Párovská 40 
949 01 Nitra 

Slovensko 
+421 947 951 010 

info@pinchofsweet.sk 
pinchofsweet.sk 
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TATAR KRISZTA 
MAKEUP    

 
+421 918 142 729 

fb: Tatar Kriszta Makeup 
Insta: tatarkrisztamakeup 

 
 

ALBI    
 

Celé Slovensko 
+421 908 720 000 

eshop@albi.sk 
eshop.albi.sk 

 

DJ GUSTO 
 

Roman Augustovič 
+421 907 147 147 

djgusto@discoshow.sk 
discoshow.sk discoshow.sk 

Insta: djgusto_discoshow 

WESTWING 
  

+421 221 201 245 
pomoc@westwing.sk 

westwingnow.sk westwingnow.sk 
westwing.skwestwing.sk 

fb: Westwing.sk 
Insta: westwing.cz

HARNESSKY 
  

Celé Slovensko 
+421 902 787 483 

 harnessky@harnessky.sk 
harnessky.sk
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